
Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

V Ý R O Č N Í 

 Z P R Á V A 

2 0 2 3





O B S A H

Úvodní slovo předsedy 2

Základní informace 3

Organizační struktura 4

Předsednictvo k 31. 12. 2023 5

Rada k 31. 12. 2023 6

Kancelář 7

Činnost v roce 2023 8

Z odborné činnosti 20

Projekty 24

Členská základna k 31. 12. 2023 28

Zastoupení v jednotlivých krajích k 31. 12. 2023 29

Činnost komor, odborných komisí, pracovních skupin a výborů 30

Zastoupení v mezirezortních orgánech 36

Zastoupení v mezinárodních institucích 38

Finanční zpráva 40

Výrok auditora 52

1



VÁ Ž E N É  K O L E G Y N Ě ,  
VÁ Ž E N Í  K O L E G O V É , 

otvíráte další list popsaný historií činnosti Svazu měst a  obcí ČR, a  to 
za rok 2023. Když se dnes ohlédnu zpátky, byl to rok, kdy všechny naše 
akce již proběhly klasicky prezenčně, kdy jsme na olomouckém Sněmu 
uvítali nového českého prezidenta, kdy jsme hostili v Praze zástupce 200 
evropských municipalit z 26 států Evropy a iniciovali podpis tzv. Pražské 
deklarace. Tento akt vyjádřil nutnost spolupráce evropských samospráv 
se svými vládami postavené na přímé a otevřené komunikaci, na důvěře 
a také na rovnocenném partnerství. 

Ostatně po  otevřené komunikaci, důvěře i  rovnocenném partnerství 
s  veřejnou správou, vládními a  dalšími státními institucemi voláme 
dlouho. Právě proto tolik kritizujeme kroky vlády, o  kterých se nedo-
zvídáme u jednání, u kulatých stolů či v připomínkovém řízení a na která nemáme v podstatě vliv, 
a teprve následně, po našem tlaku, vytahujeme za odpovědné orgány, jak se říká, horké brambory 
z ohně a hasíme ty nejzásadnější negativní dopady. Tak probíhala debata-nedebata o rušení pobo-
ček České pošty nebo finančních úřadů. Zvlášť v době, kdy nejen malé obce bojují s vylidňováním, 
není takový způsob komunikace vůbec vhodný.

Největší hořkou pilulkou, kterou musely města a obce v roce 2023 spolknout, bylo pak jednání o kon-
solidačním balíčku a následně i dani z nemovitosti. Byla to hlavní témata olomouckého Sněmu Svazu, 
v pořadí již XIX. Na něm jsme přivítali nejvyšší představitele státu a diskutovali s nimi o připravova-
ných změnách. Představili jsme jim i dopady konsolidačního balíčku do území, které by neúměrně, 
v  celkovém součtu 34 miliard korun, zatížily obecní rozpočty. Výsledkem byla konečně navazující 
jednání, a nakonec i zachování daně z nemovitosti jako výsadního příjmu obcí.

Pro mě osobně znamenal Sněm velký závazek – potvrzení ve funkci předsedy SMO ČR. Je to pro mě 
velká čest, ale i velká odpovědnost. 

Na podzim roku 2023 jsme aktuálně zařadili na program našich akcí konferenci věnovanou energe-
tice, která se setkala s velkým zájmem starostů a starostek. Skokové zdražení cen energií vyvolalo 
potřebu nových a modernějších přístupů, ale i  legislativy. Česká republika zatím nemá k dispozici 
ani aktualizované strategické dokumenty k energetice ani aktualizovaný vnitrostátní plán v oblasti 
energetiky a klimatu. Konference vyvolala řadu nezodpovězených otázek, ale i příslibů od kompe-
tentních orgánů na jejich řešení.

Koncem roku nás také překvapil návrh Ministerstva práce a sociálních věcí, který chce novelou záko-
na stanovit obcím nové povinnosti při zřizování mateřských škol a nově také dětských skupin. Návrh 
ale obsahuje řadu chyb, kvůli kterým se mine účinkem. Obce přitom mají hotové projekty na nové 
školky, chybí jim ale peníze. 

Přestože je za námi mnoho překážek a mnoho na nás ještě čeká, jsem rád, že se naše práce opět vráti-
la po pandemické krizi k normálu. V konečném důsledku je zdraví a bezpečí to, na čem nejvíce záleží.

 
 František Lukl

předseda Svazu

2

Ú V O D N Í  S L O V O  P Ř E D S E D Y



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E
C O  J E  S M O  Č R

Svaz měst a obcí České republiky byl založen v  roce 1989 jako nepolitická a dobrovolná organizace 

sdružující města a obce. Jeho kořeny však sahají až do roku 1907, kdy byl zformován jeho předchůd-

ce – Svaz českých měst v království Českém. V současné době má právní formu spolku. Činnost Svazu 

je založena především na aktivitě starostů, primátorů a dalších zastupitelů, kteří se nad rámec svých 

povinností věnují i obecným problémům samosprávy. Svaz je partnerem pro vládní i parlamentní po-

litickou reprezentaci.

H L A V N Í  C Í L E  S V A Z U

n prosazovat společné zájmy obcí a měst ČR všech velikostních kategorií a vytvářet příznivé 

podmínky k jejich rozvoji

n podílet se na přípravě právních předpisů a dalších opatření vztahujících se k místní  

samosprávě

n upozorňovat vládu, Parlament i mezinárodní instituce včas na to, jaký dopad mohou mít  

jimi připravovaná opatření na fungování obcí

n posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí

n informovat a vzdělávat zastupitele i pracovníky místních samospráv

n napomáhat městům a obcím při čerpání dotací z Evropské unie i z národních zdrojů

Z  uvedených cílů Svazu vyplývá, že jeho každodenní činnost je zaměřena především na  legislativu 

ovlivňující fungování místní samosprávy. Zástupci Svazu aktivně vstupují do  celého legislativního 

procesu. V roce 2004 se Svaz stal povinným připomínkovým místem, v roce 2005 podepsal Dohodu 

o vzájemné spolupráci s vládou. Od té doby se vedení Svazu pravidelně, a to minimálně jednou ročně, 

s vládním kabinetem schází a při společném zasedání projednává aktuální problémy samosprávy.

Svaz vyvíjí také aktivity na  úrovni Evropské unie. Ovlivňuje podobu evropských politik tak, aby ne-

docházelo k omezení kompetencí měst a obcí v ČR. Napomáhá také obcím a městům v navazování 

mezinárodních partnerství. 

3



O R G A N I Z A Č N Í  S T R U K T U R A

SNĚM

RADA

PŘEDSEDNICTVO

PŘEDSEDA  
SVAZU

SEKCE  
ORGANIZACE  

A MARKETINGU 

LEGISLATIVNÍ  
A PRÁVNÍ  

SEKCE

SEKCE REGIONÁLNÍHO 
ROZVOJE, 

ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ 
A PROJEKTŮ

EKONOMICKÁ  
SEKCE

VÝKONNÝ ŘEDITEL  
KANCELÁŘE SVAZU

KANCELÁŘ SVAZU

je nejvyšším orgánem Svazu. Koná 
se jednou za  dva roky. Určuje priori-

ty a hlavní směry činnosti Svazu, schvaluje hospodaření 
Svazu mezi sněmy a přijímá stanoviska k aktuálním pro-
blémům měst a obcí.

řídí činnost Svazu v  období me-
zi sněmy. Zasedá minimálně dvakrát 

ročně. Schvaluje výsledky hospodaření Svazu a rozpočet 
na následující rok. Formuluje usnesení k různým proble-
matikám samosprávy. Ze své činnosti je odpovědná Sně-
mu. V současné době má 108 členů se 110 hlasy. 

je devítičlenný ne-
závislý orgán Sva-

zu odpovědný Sněmu. Dohlíží na dodržování obecně zá-
vazných právních předpisů a  Stanov Svazu. Kontroluje 
hospodaření s finančními a hmotnými prostředky.

zajišťuje operativ-
ní činnost Svazu 

v  období mezi zasedáními Rady. Formuluje stanoviska 
k aktuálním problematikám samosprávy. Ze své činnos-
ti je odpovědné Radě. Předsednictvo je složeno z 13 čle-
nů. Aby se mohlo kvalifikovaně vyjadřovat k jednotlivým 
problematikám, zřizuje odborné poradní komise. 

zajišťují požadavky jednotlivých dru-
hů obcí. Každá obec je členem jed-

né z komor; statutární města a hl. m. Praha jsou členem 
Komory statutárních měst, města Komory měst, obce 
a městyse Komory obcí. Komorové uspořádání Svazu za-
jišťuje vyváženost názorů různých velikostních kategorií 
obcí.

KOMORA OBCÍ
KOMORA MĚST

KOMORA STAT. MĚST

PŘEDSEDOVÉ KOMOR KOMISE  
PŘEDSEDNICTVA

KONTROLNÍ VÝBOR

4

S N Ě M

R A D A

K O N T R O L N Í  V Ý B O R

P Ř E D S E D N I C T V O

K O M O R Y



P Ř E D S E D N I C T V O  K  3 1 .  1 2 . 2 0 2 3

primátor hl. m. Prahy
čestný předseda

starosta města Kyjov
předseda

Bohuslav SvobodaFrantišek Lukl

Miroslav Žbánek Pavel Drahovzal Zdeněk Pištora Kamila Bláhová

primátor statutárního města 
Olomouc

místopředseda
za Komoru statutárních měst

starosta obce
Velký Osek

místopředseda
za Komoru obcí

starosta města
Postoloprty

místopředseda
za Komoru měst

starostka města  
Litvínov

místopředsedkyně
pro evropské záležitosti

Dagmar Škodová Parmová Jiří Růžička Jaroslav Zámečník Karel Rejchrt

primátorka statutárního města 
České Budějovice

místostarosta města
Vsetín

primátor statutárního města 
Liberec

starosta obce  
Božanov

Libor Beránek Markéta Vaňková Olga Dočkalová

starosta obce  
Sokolnice

primátorka statutárního města  
Brno

starostka obce  
Sudice



6

R A D A  K  3 1 .  1 2 .  2 0 2 3

J I H O Č E S K Ý  K R A J

statutární město České Budějovice

obec Benešov nad Černou
obec Cehnice

město Jindřichův Hradec
město Milevsko
obec Nišovice
město Tábor 
obec Úsilné

J I H O M O R AV S K Ý  K R A J

statutární město Brno

obec Dambořice 
obec Dolní Dunajovice 

město Kyjov
obec Sokolnice

obec Sudice
obec Vedrovice

K A R LO VA R S K Ý  K R A J

statutární město Karlovy Vary

obec Hazlov
město Horní Slavkov 

město Nová Role

K R A J  V YS O Č I N A

statutární město Jihlava

město Havlíčkův Brod
městys Okříšky 

městys Stonařov 
obec Světnov 

obec Těchobuz

K R Á LO V É H R A D E C K Ý  K R A J

statutární město Hradec Králové

obec Božanov
město Chlumec nad Cidlinou

obec Libňatov
město Nový Bydžov

město Police nad Metují

L I B E R E C K Ý  K R A J

statutární město Jablonec nad Nisou
statutární město Liberec

město Česká Lípa
město Mimoň

obec Rádlo 
město Rychnov u Jablonce nad Nisou

M O R AV S KO S L E Z S K Ý  K R A J

statutární město Frýdek-Místek
statutární město Havířov
statutární město Karviná
statutární město Opava

statutární město Ostrava
statutární město Třinec

obec Horní Suchá 
obec Jindřichov

město Orlová 
obec Ostravice 

obec Otice 
obec Písek

O LO M O U C K Ý  K R A J

statutární město Olomouc
statutární město Prostějov

statutární město Přerov

obec  Bělotín
město Jeseník

městys Náměšť na Hané
město Němčice nad Hanou

město Zábřeh

PA R D U B I C K Ý  K R A J

statutární město Pardubice

obec Dolní Roveň
město Holice
obec Luková 

město Svitavy

P L Z E Ň S K Ý  K R A J

statutární město Plzeň

město Blovice
obec Díly

obec Chotíkov
obec Chrást

město Klatovy
město Rokycany

město Stříbro

S T Ř E D O Č E S K Ý  K R A J

statutární město Kladno
statutární město Mladá Boleslav

město Beroun
město Brandýs nad Labem-Stará  

Boleslav
město Dobříš

město Králův Dvůr
obec Lužná

město Milovice
město Neveklov

město Poděbrady
obec Podolanka

obec Psáry
obec Velký Osek

obec Zaječov

Ú S T E C K Ý  K R A J

statutární město Děčín
statutární město Chomutov

statutární město Most
statutární město Teplice 

statutární město Ústí nad Labem

město Bílina
obec Dolní Podluží

obec Chodouny
město Litvínov

město Louny 
město Postoloprty

město Vejprty

Z L Í N S K Ý  K R A J

statutární město Zlín

obec Košíky
město Kroměříž

město Luhačovice 
město Vsetín

H L AV N Í  M Ě S TO  P R A H A

1 zástupce se 3 hlasy

V M ČO

3 zástupci

V Ý B O R  D S O

3 zástupci



7

K A N C E L Á Ř

Kancelář Svazu zajišťuje organizačně  
výkon rozhodnutí orgánů Svazu  

a vykonává i další samostatné činnosti.  
V roce 2023 v jejím čele stála výkonná ředitelka  

Mgr. Radka Vladyková. 

Mediálně Svaz zastupuje 
Ing. Alexandra Kocková. 

LEGISL ATIVNÍ A PR ÁVNÍ SE KCE 
Koordinuje činnost Svazu ve vztahu k orgánům zákonodárné a výkon-
né moci, zpracovává stanoviska Svazu a připomínkuje návrhy právních 
předpisů, které se dotýkají obcí, a vyjednává o nich na příslušných 
ministerstvech a v Parlamentu. Po odborné stránce zajišťuje chod 
pracovních komisí Předsednictva Svazu a jednotlivých komor, plní 
odborné úkoly v oblasti práva a financování obcí vyplývající z usnesení 
orgánů Svazu. Zajišťuje právní podporu pro Kancelář Svazu.
Ředitelka sekce: Mgr. Ivona Mottlová

SE KCE ORGANIZ ACE A MARKETINGU 
Zajišťuje po organizační a provozně-technické stránce činnost 

orgánů Svazu, akce pořádané Svazem (sněm, krajská setkání, 
finanční konference, právní konference, odborné semináře, kulaté 
stoly apod.), vede evidenci obcí, provozně zajišťuje chod Kancelá-

ře Svazu. Koordinuje poskytování reklamy a propagace smluvím 
partnerům, marketingové aktivity Svazu, jeho mediální aktivity 

i předávání informací uvnitř Svazu.
Ředitelka sekce: Vendula Kouňovská

E KO N O M I C K Á S E KC E 
Zpracovává ekonomickou, veškerou účetní a daňovou 
agendu Svazu, vede osobní a mzdovou agendu jeho 
zaměstnanců, odpovídá za vedení pokladny a pokladních 
knih. Připravuje podklady týkající se finančních záležitostí 
pro jednání orgánů Svazu. Zpracovává výsledky hospodaření 
Svazu a sestavuje návrh rozpočtu na následující rok. 
Ředitelka sekce: Ing. Dominika Jadrná

S E KC E R E G I O I O N ÁLN Í H O R OZ VOJ E ,  
Z AH R A N I Č N Í C H V Z TAH Ů A PR OJ E K T Ů

Koordinuje problematiku regionálního rozvoje a zahraniční 
vztahů. Součástí agendy sekce je řešení otázek spojených s na-
stavováním podmínek dotačních titulů, čerpáním z národních 

a evropských dotací, činnosti v oblasti udržitelného rozvoje. 
Podílí se na realizaci svazových, národních i mezinárodních pro-

jektů. Sekce slaďuje spolupráci Svazu se zahraničními subjekty, 
mezinárodními organizacemi a orgány EU. Koordinuje přenos 

pozic Svazu do připravované Evropské legislativy. Pomáhá 
zprostředkovat nová partnerství, organizačně zajišťuje návštěvy, 

mise a studijní pobyty zahraničních delegací v ČR. Vyhledává 
dotační příležitosti z relevantních zdrojů z národních dotací 

i z evropských programů a maximalizuje jejich přínos pro činnost 
Svazu. Zabývá se inovativními příležitostmi a postupy v činnosti 

obcí a měst a jejich přenosem a sdílení v rámci České republiky 
i směrem k jiným evropským zemím.

Ředitelka sekce: Mgr. Monika Štěpánová



8

Na počátku roku 2023 proběhlo několik významných jednání k aktuální otázkám ovlivňujícím fungo-
vání samospráv. K těm stěžejním jistě patřila jednání o převodu nepotřebného majetku státu na obce 
a města s ministrem financí Zbyňkem Stanjurou, setkání s novým předsedou Národní sportovní agen-
tury Ondřejem Šebkem k chybám v dotačních výzvách a nedostatečné komunikaci agentury s obce-
mi nebo jednání zástupců Svazu s Národní ekonomickou radou vlády, kde se spolu s dalšími zástupci 
zájmových skupin diskutovala zpráva této expertní skupiny na snížení výdajů a zvýšení příjmů veřej-
ných rozpočtů. Další aktuální témata, jako např. konsolidační balíček, financování základního školství, 
povinné zálohování, byla probírána krom běžných vzájemných jednání také na větších akcích Svazu. 
Zásadní nesouhlas byl vysloven k prvnímu transformačnímu kroku České pošty, který vedl ke snižování 
poboček a o němž se Svaz dozvěděl až prostřednictvím médií.

První celostátní akcí roku 2023 byla Právní konference, která se konala ve dnech 15.–17. února na Seči. 
Jednalo se již o její VIII. ročník a jejím cílem bylo opět poskytnout prostor pro sdílení informací z oblasti 
legislativy mezi zástupci samospráv a vrcholnými představiteli a odborníky na konkrétní problematiky 
veřejné správy. K hlavním tématům konference tento rok patřilo nové stavební právo, komunální ener-
getika, nakládání s majetkem, odpovědné zadávání veřejných zakázek nebo daň z nemovitostí. Mluvilo 
se ale také např. o veřejných prostranstvích a komunikacích nebo o připravovaných změnách v činnosti 
ÚSC. Projednávaná témata byla členěna do dílčích okruhů, účastníci ocenili také uváděné příklady dob-
ré praxe. Samozřejmě mezi jednacími dny nechyběly ani společenské večery, kde kromě zábavy bylo 
možné si své zkušenosti vyměňovat individuálně.

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



9

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

V únoru se rozběhl také maraton krajských setkání, která se poslední dva roky konala pouze distanč-
ní formou. Zahájena byla ve Středočeském kraji 21. února a poslední se pak konalo 4. dubna v Kraji 
Vysočina. Tematicky byla zaměřena především na efektivní a úsporný rozvoj obcí. Vzhledem k tomu, že 
po podzimních komunálních volbách došlo k mnoha výměnám zastupitelů, věnovaly se tyto regionál-
ní akce podrobněji i představení činnosti Svazu, a to především na poli legislativy a také v rámci regio-
nálního rozvoje a zahraničních vztahů. Představena byla vždy i organizační struktura Svazu a dáno do-
poručení, jak se do svazových orgánů, zejména pak komisí a pracovních skupin, aktivně zapojit a proč. 
Vzhledem k blížícímu se volebnímu Sněmu Svazu pak bylo nutné projednat rovněž způsob nominací 
do Rady Svazu. 

18. dubna se konalo druhé kolo jednání Svazu se zástupci Národní ekonomické rady vlády (NERV) 
o veřejných financích, a to i za účasti zástupců Hospodářské komory. Diskutovala se otázka tempa růstu 
výdajů a příjmů státního rozpočtu, strukturální deficit a efekty, které jej ovlivňují. Představitelé Svazu 
zdůraznili, že právě dobrá rozpočtová kondice samospráv ovlivňuje pozitivně výsledky státu. Hlavní 
diskuze se vedly o dani z nemovitých věcí, její konstrukci, výnosu a určení. Svaz požadoval, aby výnos 
daně z nemovitých věcí zůstal i nadále stoprocentním příjmem obcí, protože svým charakterem jde 
o jedinou daň, která je takto úzce navázaná na území a je dále reinvestovaná do rozvoje obcí.



10

Nejvýznamnější akcí roku byl bezesporu Sněm, v  pořadí novodobé historie Svazu již XIX. Konal se 
ve dnech 18. a 19. května v Olomouci a témat k projednání měl opravdu mnoho. K těm hlavním patřil 
konsolidační balíček, který měl snížit míru státního dluhu, financování základního školství a volnočaso-
vých aktivit, problematika dotací, zálohování PET lahví či poněkud kontroverzní téma hlukových limitů. 
Aktuálně dominovala daň z nemovitých věcí, jejíž navýšení mělo plynout do státního rozpočtu, proti 
čemuž Svaz razantně vystupoval. Podle samospráv by takovýto krok zásadně narušil základní princi-
py, na kterých je založeno rozpočtové určení daní. Vzhledem k tomu, že Sněm je nejvyšším orgánem 

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



11

Svazu, musel projednat a schválit rovněž předložené standardní zprávy o činnosti a hospodaření Svazu 
za uplynulé dvouleté období, jeho delegáti se seznámili s plněním priorit 2021+, které doplnili o aktuál- 
ní výzvy, a protože XIX. sněm byl volebním, zvolena byla nová Rada Svazu. Ta následně ze svého stře-
du zvolila Předsednictvo, místopředsedy Svazu a samozřejmě také předsedu. Tento post opět obhájil 
František Lukl, starosta města Kyjov. Zvolen byl i nový Kontrolní výbor. Sněmu se účastnila celá řada 
hostů, tím nejvzácnějším byl prezident Petr Pavel, který za své vřelé vystoupení sklidil opravdu bouřlivý 
potlesk. Nechyběli ani předseda Senátu Miloš Vystrčil, premiér Petr Fiala a řada ministrů. 

Legislativa v oblasti energetiky musí být jednoduchá, ale hlavně platná a účinná. Toto byl hlavní apel 
vzešlý z prvního ročníku Energetické konference, kterou Svaz pořádal ve dnech 12. a 13. října v pro-
storách Kongresového centra v Praze pod záštitou Energetického regulačního úřadu. Hlavním cílem 
konference bylo posílení schopnosti obcí pojmenovat si cíle a nastavit kroky k jejich dosažení v oblasti 
energetických strategií a koncepcí. Debata se vedla o  tom, jak je v současné složité době nezbytné 
změnit myšlení o energetice. Byly představeny trendy v oblastech, jež obce a města musí znát a orien-
tovat se v nich, včetně možnosti sdílení energií, zajištění financování, dotací, návratnosti investicí atd. 
Z diskusí se zástupci příslušných ministerstev, profesních asociací i expertů z různých firem vyplynulo, 
že v kritické situaci na poli energií nemá Česká republika zatím k dispozici ani aktualizované strategické 
dokumenty k energetice, ani aktualizovaný vnitrostátní plán v oblasti energetiky a klimatu. Stát v této 
oblasti dokonale zaspal.

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



„Komunikace státu s obcemi není dostatečná,“ zaznělo několikrát na XXVI. celostátní finanční kon-
ferenci, která se konala ve dnech 30. listopadu a 1. prosince v hotelu Clarion v Praze a obecně byla 
zaměřená na budoucnost veřejných financí. Podobně jako na Sněmu se i zde hovořilo zejména o do-
padech konsolidačního balíčku na města a obce, nastavení rozpočtového určení daní, ale také třeba 
o nutnosti ratifikace zbylých článků Evropské charty místních samospráv. V několika příspěvcích byla 
kritizována spolupráce vlády s obcemi, která by podle starostů měla být postavená na důvěře a rovno-
cenném partnerství, což se v poslední době opravdu neděje. Na přetřes přišla znovu i otázka: máme 
v ČR opravdu tak moc obcí? Ušetřilo by se, kdyby došlo k jejich slučování? V každém případě je třeba vy-
cházet z Programového prohlášení vlády, v kterém se nově zvolená vláda v roce 2022 zavázala k tomu, 
že nebude rušit obce a naopak vytvoří legislativní podmínky pro užší meziobecní spolupráci. 

12

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

Doprovodnou akcí CFK bylo podruhé „Setkání starostek“, které se konalo den před konferencí a toto 
neformální dámské odpoledne si všechny účastnice opět velice užily. 



13

Váznoucí komunikace mezi členy vlády a starosty, 
jež byla velmi kritizována na  finanční konferen-
ci, byla diskutována následně přímo ve Strakově 
akademii. S  představiteli vlády se tam 7. pro-
since sešli zástupci Svazu. I na této půdě se pak 
pochopitelně hovořilo o dopadech  konsolidační-
ho balíčku, a to i ve vazbě na čerpání národních 
dotací, o  financování předškolního a  základního 
školství nebo o zákonu o liniových stavbách, kte-
rý neprošel standardním legislativním procesem. 
Podrobněji byla diskutována digitalizace staveb-
ního řízení. Zástupci Svazu poukázali na  nedo-
statečnou informovanost starostů a  stavebních 
úřadů při zavádění digitalizace stavebního řízení, upozornili zejména na to, že není zřejmá časová po-
sloupnost ani finanční náročnost, s kterou mají obce počítat. Na některá další témata, např. zálohování, 
se z časových důvodů nedostalo. Byla domluvena separátní jednání. 

Jednání a akcí, které Svaz organizoval nebo se na jejich spoluorganizování podílel, bylo i v roce 2023 
mnoho, stejně tak jako i jednání, na která Svaz vysílal své zástupce. Výroční zpráva je samozřejmě ne-
může všechny pojmout. O  všech významnějších průběžně informujeme prostřednictvím svazových 
mediálních kanálů, především tedy webových stránek, elektronického zpravodaje, souhrn nejdůleži-
tějších obsahuje tištěný zpravodaj Informační servis. Pravidelně je aktualizován i svazový facebook. 

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

Z XXV. CFK: 
Kde brát 
v těžkých 
dobách?

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
31. RO ČNÍK 

ČÍSLO 1/2023 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Právní konference již 15.–17. února 2023 opět na Seči

První setkání 
starostek

Nový stavební zákon 
konečně ve fi nále?

Nesouhlasíme s postupem 
vlády při transformaci 
České pošty

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
31. RO ČNÍK 

ČÍSLO 4/2023 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

XIX. sněm Svazu se blíží. 
Jste už přihlášeni, nebo jste delegovali svůj hlas?

Krajská setkání –
ohlédnutí 

za první polovinou

XIX. sněm Svazu – 
Komunikace 
ze strany vlády 
směrem k samo-
správám není 
dostatečná

Stát zjednodušuje 
převody nepotřeb-
ného majetku 
na obce

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
31. RO ČNÍK 

ČÍSLO 6/2023 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

34 miliard 
korun stojí 
municipality 
konsolidace 
veřejných 
fi nancí

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
31. RO ČNÍK 

ČÍSLO 11/2023 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Finanční konference již za několik dní – 
30. 11. a 1. 12. 2023, Praha

Legislativa v oblasti energetiky 
musí být jednoduchá, 
ale hlavně platná a účinná

Nové horizonty v ochraně dětí

Změna v pravidlech 
spolufi nancování evropských 
projektů



V roce 2023 Svaz podepsal čtyři memoranda reagující na aktuální témata, která zaměstnávala, a stále 
zaměstnávají, municipality v České republice. 

18. dubna podepsal Svaz 
v  rámci společné tiskové 
konference s  Českou spo-
řitelnou a Policií ČR memo-
randum o spolupráci, které 
ztvrdilo zapojení všech tří 
subjektů do  projektu tzv. 
elektronického kiosku. Ten 
si klade za  cíl prohloubení 
dlouhodobé spolupráce 
v oblastech vývoje IT a ná-
sledné digitalizace procesů 

s přesahem do oblastí aplikování technologií do prostředí municipalit. Jedná se zejména o spolupráci 
v oblasti elektronické komunikace občanů se státní správou a zvýšení komfortu komunikace a dostup-
nosti informací všem skupinám obyvatelstva. Cílem těchto technologií je v první řadě snížit administ-
rativní zátěž samospráv a zjednodušit komunikaci občanů s úřady.

Memorandum o spolupráci s Asociací obranné-
ho a bezpečnostního průmyslu bylo podepsáno 
3. května 2023 v  Brně a  jeho cílem je potvrdit 
spolupráci v oblasti bezpečnosti obyvatel a kri-
zového řízení. V  posledních letech se ukázalo, 
jak zásadní jsou samosprávy při zvládání, a  to 
i  mezinárodních, krizí. Ať už při pandemii co-
vid-19 nebo při zvládání migrační vlny z Ukraji-
ny byly samosprávy v prvních liniích.

9. listopadu pak Svaz podepsal memoranda s  Generálním finančním ředitelstvím (GFŘ) a  následně,  
15. listopadu, s Českou bankovní asociací (ČBA). GFŘ se memorandem zavázalo, že rušení poboček fi-
nančních úřadů obecní samosprávu nezatíží a s obcemi bude nadále úzce spolupracovat. ČBA zase pro 
samosprávy ve spolupráci se Svazem připravila slovníček bankovních pojmů, který má přispět k efek-
tivnímu nakládání s obecními financemi.

14

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



15

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

Na začátku roku 2023 byla spuštěna aplikace Diář starosty, který navazuje na populární papírovou 
publikaci. Aplikace obsahuje povinnosti samospráv ve vztahu ke státní správě z oblasti výkaznictví. 
Kromě možnosti využívat přehledné třídění a  vyhledávání si nově mohou starostové také zadávat 
do aplikace své vlastní povinnosti a nastavovat si upomínky, které systém zasílá na e-mail. Aplikace je 
bezplatná pro všechny samosprávy a byla spolufinancována za podpory MMR.

V roce 2023 Svaz ukončil svůj vzdělávací projekt Efektivní správa obcí. Garantem kvalitního vzdělávání 
pro samosprávy je však i nadále. Se společnostmi Aliaves & Co., a. s., a KVB advokátní kancelář, s. r. o., 
vytvořil vzdělávací platformu, kde mohou samosprávy vybírat z kvalitních vzdělávacích programů, 
členské obce Svazu navíc za zvýhodněné ceny.



16

Svaz také v  tomto roce podpořil celou řadu populárních soutěží pro samosprávy. Do  některých se 
aktivně zapojuje, jiným poskytuje záštitu. 
Aktivně se Svaz zapojil do soutěží:

• Zlatý erb (o nejlepší webovou prezentaci)
• Architekt obci (ocenění pro tandem architekt-obec)
• Vesnice roku
• Městská knihovna 
• Chytrá města (projekty z oblasti smart cities)

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

Záštitu Svaz poskytl např. soutěži Inspirativní region, konferenci Brownfieldy 2023, veletrhům FOR  
PASIV, FOR WOOD a FOR THERM, HOLIDAY WORLD & REGION WORLD a dalším. Nelze opomenout ani 
populární soutěže Dřevěná stavba roku či Zelená obec roku 2023, pravidelné regionální dopravní kon-
ference nebo Českou cenu za architekturu.



Svaz monitoroval implementaci programového období 
2021–2027 a  pravidelně připomínkoval dokumenty operač-
ních a dalších programů, jako jsou Národní plán obnovy nebo 
Modernizační fond. Jednalo se zejména o přípravu konkrét-
ních výzev určených pro samosprávy, aby pravidla pro čerpá-

ní a věcné priority odpovídaly potřebám měst a obcí.

Po schválení aktualizace Národního plánu obnovy a půjčky z Nástroje na podporu oživení a odolnosti 
(RRF) v říjnu 2023 je celková alokace programu 228,4 mld. Kč, z čehož je 209 mld. Kč ve formě grantů 
a 19,4 mld. Kč ve formě půjček. Svaz byl zapojen do tvorby řady výzev, lze zmínit například nastavení 
komponent 4.1 Systémová podpora veřejných investic a 2.10 Reforma dostupného bydlení, které jsou 
v gesci Ministerstva pro místní rozvoj. O aktuálně vypsaných výzvách Svaz pravidelně informoval své 
členy prostřednictvím měsíčníku INS, webových stránek i e-zpravodaje.

Modernizační fond je jedním ze stěžejních zdrojů pro přechod naší energetiky k  ekologičtější for-
mě. Svaz vítá, že Česká republika velmi úspěšně čerpá prostředky z tohoto zdroje. Za dva a půl roku 
(do  konce roku 2023) získala pro investice do  modernizace energetiky a  výstavby čistých zdrojů již 
194 mld. korun. Na konci roku 2023 došlo k revizi Programového dokumentu, do které se zapojil také 
Svaz. Více peněz bude směřovat na modernizaci elektráren a tepláren, podporu průmyslu a komunitní 
energetiku. Úplnou novinkou Modernizačního fondu budou finance na modernizaci veřejných ener-
getických sítí nebo podpora tzv. zelených plynů, včetně vodíku a biometanu. Do Fondu byl zařazen 
i nový program na pomoc projektům podpořeným z Inovačního fondu a projektům, které přesahují 
svým zaměřením jednotlivé programy Modernizačního fondu.

Svaz se již v počátku aktivně zapojil do příprav programového období 2028+, které byly zahájeny 
na národní i evropské úrovni. Na konci roku 2023 Svaz nechal zpracovat Analýzu potřeb měst a obcí 
v kontextu budoucí kohezní politiky po r. 2027, která má sloužit jako prvotní, výchozí podklad pro další 
aktivity Svazu související s plánováním a vyjednáváním vhodného nastavení kohezní politiky ve pro-
spěch tuzemských municipalit a pro zpracování pozice Svazu.

Proběhlo dalších pět webinářů v rámci cyklu Hodinka regionálního rozvoje, které přinesly velmi prak-
tické informace a výměnu zkušeností k tématům programu Horizont Evropa, modernizace sociální in-
frastruktury a podpory dětských skupin, regionálních stálých konferencí, sdílení dobré praxe v rámci 
dobrovolných svazků obcí a strategického plánování na úrovni samospráv.

V  průběhu celého roku Svaz na  webových stránkách v  rub-
rikách Financování obcí a  Dotace aktualizoval a  doplňoval 
informace o nově vyhlášených národních dotačních progra-
mech i  dalších možnostech financování určených pro obce 

a města. Informování probíhalo také prostřednictvím e-zpravodaje, webinářů či přímé komunikace se 
zástupci obcí. 

Jedním z praktických nástrojů, kterým Svaz již od roku 2021 zástup-
cům obcí a  měst usnadňuje orientaci v  dostupných dotačních pro-
gramech ke konkrétním tématům, jsou karty investičních příležitostí. 
V roce 2023 vznikly dvě nové karty pro tyto tematické oblasti: Inova-
tivní přístupy k maloobchodu v obci a Oživení center měst. Šest dosud 
vydaných karet bylo aktualizováno a zástupci měst a obcí tak již mo-
hou využívat celkem osm těchto karet.

17

R E G I O N Á L N Í  R O Z V O J  
A  I M P L E M E N TAC E  
P R O G R A M O V É H O  O B D O B Í 
2 021–2 027

  

KARTA 
INVESTIČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

OŽIVENÍ 
CENTER MĚST

  

KARTA 
INVESTIČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

INOVATIVNÍ PŘÍSTUPY 
K MALOOBCHODU

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3

D O TAČ N Í  M O Ž N O S T I  P R O  
O B C E  A  P O D P O R A  J E J I C H  
A B S O R P Č N Í  K A PAC I T Y 



18

Svaz poskytuje obcím a městům systematickou podporu, vy-
tváří podmínky pro lepší informovanost a výměnu zkušeností 
a reaguje na potřeby samospráv v těchto oblastech. Zásadní 

je uvědomění si, že aspekty udržitelnosti se týkají prakticky všech oblastí rozvoje a fungování samo-
správ. V oblasti rozvoje venkova se zástupci obcí vyjadřovali mimo jiné k problematice lesního hospo-
daření, péče o krajinu, nakládání s odpady, hospodaření s vodou či kompostování. 

Svaz dále prohluboval spolupráci s dobrovolnými svazky obcí a připravil podmínky pro zmapování je-
jich aktivit v území; stejně tak inicioval vznik společenství obcí, která představují další rozměr v oblasti 
meziobecní spolupráce.

Byla zpracována Metodika pro naplnění zásady významně nepoškozovat životní prostředí pro města 
a  obce jako dokument pro koordinaci enviromentálních požadavků pro přípravu projektů a  dalších 
požadavků pro udržitelný rozvoj a odpovědné veřejné zadávání. Metodika nabízí žadatelům o finanční 
prostředky z rozpočtu EU vodítko k naplnění prozatím neuchopeného principu vycházejícího z unijní 
legislativy. Metodika je uživatelům k dispozici také v podobě webové prezentace na webových strán-
kách Svazu.

Svaz aktivně působil v evropských institucích, jako je Rada ev-
ropských obcí a  regionů (CEMR) či Evropský výbor regionů, 
s  cílem ovlivnit nastavení navrhovaných politik a  legislativy 

EU a zohlednit v nich potřeby a situaci obcí a měst ČR (podrobnější informace k činnosti v roce 2023 
jsou uvedeny v kapitole věnované členství Svazu v těchto organizacích).
Pozornost byla zaměřena například na analýzu dopadů směrnice o čištění městských odpadních vod, 
stanovisko k zákonu o obnově přírody nebo rozvíjení inovativních přístupů k maloobchodu ve venkov-
ských oblastech. Dalším z řešených témat byla energetická náročnost budov či udržitelné strategické 
plánování na úrovni měst a obcí.

U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J ,  
R O Z V O J  V E N K O VA 

M E Z I N Á R O D N Í  
S P O L U P R ÁC E

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



Nejvýznamnější mezinárodní akcí minulého roku bylo jednání Politického výboru CEMR, které se 
uskutečnilo na pozvání Svazu v Praze ve dnech 6.–7. prosince 2023. Politický výbor mimo jiné schvá-
lil tzv. Pražskou deklaraci, která představuje politické stanovisko k  dopadům politik a  legislativy EU 
na místní a regionální úroveň a zdůrazňuje nutnost zapojení samospráv jako rovnocenného partnera 
do jejich projednávání. Deklarace byla po schválení slavnostně podepsána prezidentkou CEMR Gunn 
Marit Helgesen, vice-prezidenty CEMR Christophem Schnaudigelem a Philippe Laurentem, primáto-
rem hl. m. Prahy Bohuslavem Svobodou a místopředsedkyní Svazu Kamilou Bláhovou.

Svaz byl aktivní v rámci platformy Středoevropská skupina CEMR, kde jsou dále zastoupeny národní 
asociace samospráv ze Slovenska, Rakouska a Maďarska. V květnu se uskutečnilo setkání této skupiny 
na pozvání Svazu v rámci XIX. sněmu Svazu, kde bylo formulováno společné stanovisko a koordinova-
ný přístup k projednávaným politikám a legislativě EU.

Mezinárodní spolupráce probíhala rovněž v  rámci projektů, a  to konkrétně v  projektu Mosty důvě-
ry (Bridges of Trust) zaměřeném na  posílení mezinárodní spolupráce a  výměny zkušeností mezi sa-
mosprávami z EU a Ukrajiny. Díky projektu se uskutečnila tři bilaterální setkání českých a ukrajinských 
měst, která zároveň budou dále rozvíjet možnosti budoucí partnerské spolupráce. Svaz dále spolupra-
coval s asociací Združenie miest a obcí Slovenska v rámci projektu Přeshraniční spolupráce pro partner-
ství a prosperitu, díky němuž každá z asociací uspořádala seminář k tématu smart agendy.

Č I N N O S T  V  R O C E  2 0 2 3



20

Ministerstvo vnitra předložilo dlouho očekávanou novelu 
zákona o obcích. 

Svazu se podařilo do novely prosadit úpravu společenství obcí jako nadstavbu pro dobrovolné svaz-
ky obcí. V návaznosti na nález Ústavního soudu došlo k dlouhodobě požadované změně v odměňo-
vání volených zástupců územních samospráv. 

Ministerstvo pro místní rozvoj předložilo několik vyhlášek 
k provedení stavebního zákona. Jednalo se o úpravu poža-
davků na  výstavbu, dokumentaci staveb či stanovení sta-
vebních úřadů. 

Svaz se zasazoval o  to, aby všechny prováděcí předpisy byly v  souladu s  potřebami a  požadavky 
územních samospráv a stavebních úřadů. 

Ministerstvo spravedlnosti předložilo poměrně komplexní 
novelu soudního řádu správního. Cílem novelizace je zrych-
lit a zjednodušit správní řízení, usnadnit přístup ke správní-
mu soudnictví. 

Svaz navrhoval vycházet při úpravě osobních údajů nutných pro identifikaci podatele ze správního 
řádu a omezit se tak na údaje nezbytně nutné, což ministerstvo akceptovalo. 

Svaz doporučil zvážit při převodu drážních majetků zavede-
ní předkupního práva pro územní samosprávné celky, a  to 
za podmínky, že daný územní samosprávný celek po jistou 
dobu pozemek dále nepřevede na soukromý subjekt.

Svaz se od počátku vymezil vůči před-
staveným redukcím v  rámci PHmax. 
Na  základě nesouhlasu Svazu, stejně 
jako celého spektra dalších zaintere-
sovaných organizací, MŠMT rozhodlo 
o konečné podobě financování hodin 

výuky. Výsledkem bylo deklarované snížení na 95 % současného stavu. Svazu se nicméně ve spolu-
práci s členskými obcemi v moravskoslezském regionu podařilo dosáhnout zásadní výjimky pro ško-
ly s polským vyučovacím jazykem, které by původní redukcí silně utrpěly. Dále se podařilo ujednat 
výjimku pro některé specifické kategorie tzv. malotřídních škol. 

Touto novelou má dojít ke změně Přílohy 1, která sta-
novuje obecná pravidla normované finanční nároč-
nosti podpůrných opatření personálního charakteru. 
Pedagogičtí pracovníci představující tato podpůrná 

opatření jsou dle MŠMT převážně zařazováni do nižších platových stupňů, než je nyní stanoveno, 
novela proto upravuje jejich platový stupeň z pátého na čtvrtý. 
Svaz požadoval doplnit relevantní podkladové a analytické materiály, tak aby bylo jasně patrno, jaký 
dopad bude mít toto opatření na české školství. 

Novela zákona o obcích

V roce 2023 se Svaz vyjadřoval k více jak 198 právním předpisům a nelegislativním materiálům, u více než  
50 z nich uplatnil zásadní připomínky, u mnoha dalších pak připomínky doporučující. 

Prováděcí předpisy  
k novému stavebnímu 
zákonu

Návrh zákona, 
kterým se mění 
soudní řád správní

Zákon o akciové společnosti 
České dráhy, státní organizaci 
Správa železnic a o dráhách

Návrh nařízení vlády o stanovení maximálního 
počtu hodin výuky financovaného ze státního 
rozpočtu pro základní školu, střední školu  
a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí  
nebo svazkem obcí (PHmax)

Z  O D B O R N É  Č I N N O S T I  V  R O C E  2 0 2 3

Návrh vyhlášky o vzdělávání  
žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a žáků nadaných



21

Ministerstvo práce a sociálních věcí začalo pracovat na „vel-
ké” novele zákona o sociálních službách. Hlavním cílem no-
vely má být posílení role sociální práce na ORP, změny v ob-

lasti plánování a  síťování sociálních služeb, zřízení informačního systému v  této oblasti a  zásadní 
změny ve financování celého systému. 
Svazu byly ze strany MPSV představeny hlavní představy této úpravy, přičemž Svaz požádal o zaslání 
konkrétnějších návrhů a představení zamýšlených změn ve financování sociálních služeb na společ-
ném jednání, ke kterému v daném roce bohužel nedošlo. 

Svaz se účastnil několika jednání s  MPSV k  nově připravo-
vané právní úpravě, která by do  budoucna měla nahradit 
stávající zákon o  sociálně-právní ochraně dětí. V  průběhu 
roku byly představeny předběžné věcné zásady zamýš-

lené úpravy, které obsahují různé varianty řešení. Cílem nové úpravy má být sjednocení přístupů 
k právům dětí a podpoře rodin, zvýšení dostupnost pomoci, stanovení jednoznačné odpovědnosti 
veřejnoprávních subjektů za podporu rodin a ochranu dětí a vytvořit podmínky pro implementaci 
dobré praxe. Nový systém počítá s významným posílením sociální práce na ORP. Svaz obecně změny 
podporuje, ale za předpokladu, že případné finanční dopady budou ze strany státu obcím kompen-
zovány v plném rozsahu. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí předložilo novelu záko-
na o  péči v  dětské skupině (DS).  Svaz rozporoval zejména 
zvýšení minimální doby provozu a  docházky. Problematič-

tější částí novely byl přílepek novely školského zákona, ve které MPSV bez předchozího projednání 
s MŠMT navrhovalo změny v povinnostech obcí v oblasti školství. Svaz tyto změny zásadně odmítl 
a upozornil MPSV na vnitřní rozpory. 
Svaz odmítl povinnost obce zajistit kapacitní místo v DS dítěti, které má v obci adresu trvalého po-
bytu, v případě cizince místo pobytu, pokud nebylo vyhověno žádosti zákonného zástupce o přijetí 
dítěte k předškolnímu vzdělávání. Svaz v tomto zůstal v rozporu s MPSV. 

Svaz se v průběhu roku účastnil řady jednání k přípravě uve-
deného návrhu a průběžně předkládal značné množství zá-
sadních připomínek vůči Ministerstvu pro místní rozvoj, které 

je předkladatelem návrhu. V průběhu času se podařilo většinu připomínek s MMR vypořádat. Negativní 
postoj si Svaz zachoval ohledně povinnosti poskytovat odborné poradenství. Svaz rovněž upozornil 
na potřebu posílení sociální práce a její dofinancování, které je ze strany státu nedostačující. 

Novela zákoníku práce, předložená Ministerstvem práce 
a  sociálních věcí,  přinesla zásadní změny, jako je napří-

klad povinnost zaměstnavatele vyhovět žádosti specifických kategorií zaměstnanců o výkon práce 
na dálku či další podstatné změny týkající se dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (zave-
dení práva na dovolenou, změny v poskytování odměn o svátcích a víkendech aj.). 
Svaz upozorňoval na skutečnost, že novela přinese značné zvýšení nákladů a administrativní zátěže 
zaměstnavatelů. Dále poukázal na  navrhované změny u  dohod, které by znamenaly ztrátu dosa-
vadních předností a  výhod (zejm. flexibility), pro které jsou dohody dnes sjednávány. Co se týče 
práce na dálku, Svaz vyjádřil nesouhlas se zavedením povinnosti zaměstnavatele vyhovět žádostem 
specifických kategorií zaměstnanců. Upozornil také na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a  její obtížnou kontrolovatelnost při práci na dálku. Zabýval se také otázkou nemožnosti 
rozvržení pracovní doby u příslušníků JSDHO a apeloval v této věci na jednoznačný výklad MPSV.

Novela zákoníku práce

Příprava nové legislativní  
úpravy v oblasti ochrany dětí  
a podpory rodin

Novela zákona o péči o děti  
v dětské skupině  

Návrh zákona  
o podpoře v bydlení

Z  O D B O R N É  Č I N N O S T I  V  R O C E  2 0 2 3

Novela zákona  
o sociálních službách



22

Ministerstvo financí jako předkladatel novely zákona o účet-
nictví oproti stávajícímu zákonu navrhlo, aby se v  souladu 

s moderními trendy návrh zákona zaměřil zejména na účetní výkaznictví, tedy zejména na tvorbu 
účetní závěrky podávající věrné a  poctivé zobrazení finanční situace a  finanční výkonnosti účetní 
jednotky, nikoli tolik na samostatné vedení účetnictví. 
V rámci připomínkového řízení bylo pro Svaz problémové některé záležitosti připomínkovat, neboť 
návrh zákona není doprovázen konkretizovaným záměrem prováděcích právních předpisů. I přesto 
Svaz uplatnil koncepční připomínky týkající se implementace nového zákona a předložení návrhu 
prováděcích právních předpisů včetně umožnění zjednodušení ve vedení účetnictví pro nejmenší 
subjekty. Konkrétní připomínky mířily na definici aktiv, podmíněného aktiva, rezervy, výnosu, ob-
ratu, okamžik zúčtování výnosu ve specifických situacích veřejného sektoru, oceňování jmenovitou 
hodnotou, následné ocenění u majetku oceněného historickou hodnotou a další. 

Konsolidační balíček, který předložilo Ministerstvo financí,  
upravuje na 65 novel zákonů se zamýšleným dopadem po-
nížení deficitu ve výši 150 mld. Kč. 

Svaz se v rámci projednávání negativně vymezil proti některým navrhovaným změnám. Podařilo se zvrá-
tit rozhodnutí o převodu části výnosu daně z nemovitých věcí ve prospěch státu. Výnos daně z nemo-
vitých věcí zůstal výlučným příjmem obcí a měst. V  rámci rozpočtového určení daní došlo k ponížení 
podílu sdílení daní (DPH, DPPO, DPFO) na 24,92 % v roce 2024 a 24,16 % v roce 2025. Svaz vyjádřil zásadní 
nesouhlas s ponížením výnosu z DPH. Rovněž rozporoval změny v rozdělení výnosů z hazardních her.   

Cílem předloženého návrhu ze strany Ministerstva kultury 
bylo upravit právnickou osobu v kultuře tak, aby odpovídala 
současným představám a nárokům. 

Svaz kritizoval to, že návrh nekorespondoval s tendencí k vícezdrojovému financování kultury včetně 
zahrnutí soukromého sektoru, ale pracoval pro institut VKI pouze s možností kooperace na úrovni 
sektoru veřejného. Současně se Svaz vyjádřil i k dalším otázkám, jež nebyly zákonem řešeny, neboť 
ani důvodová zpráva nevyjasňovala řadu neznámých. 

S ohledem na rozsah navrhovaných změn předložil Národní 
úřad pro kybernetickou bezpečnost komplexní řešení v po-
době návrhu zcela nového zákona, jehož cílem je posílení 

kybernetické bezpečnosti České republiky, mj. prostřednictvím zavedení nových procesů a nástrojů. 
Svaz návrh připomínkoval jak z hlediska zahrnutí municipalit mezi povinné subjekty jako takové, tak 
např. i z hlediska zajištění odborníků na úrovni municipalit, z hlediska zvýšených nákladů na zajištění 
povinností určených zákonem atd. Svaz současně v tomto ohledu inicioval i jednání k odměňování IT 
pracovníků ve veřejné správě, které však bylo naplánováno k realizaci v roce 2024. 

Svaz k  dokumentu, který byl předložen Ministerstvem pro 
místní rozvoj, doporučil zejména používat jednotnou ter-
minologii a požádal o doplnění informací o podpoře zapo-

jování měst, metropolitních oblastí, městských regionů do  evropských a  mezinárodních projektů 
zaměřených na urbánní spolupráci.
 

Dokument představuje zastřešující rozvojový rámec 
ČR, při jehož připomínkování Svaz požadoval nezbyt-
nou podporu možností samospráv v oblasti udržitel-
ného strategického plánování, včetně nutnosti zajiště-

ní dostatečných finančních prostředků pro budoucí udržitelný rozvoj měst a obcí. Zásadní je v této 
oblasti rovněž podpora přenosu informací, sdílení dobré praxe a vzdělávání. Svaz vyjádřil nesouhlas 
s tím, aby strategický rámec otevíral prostor pro budoucí zavádění povinných úkolů pro samosprávy, 
které navíc nejsou nikterak blíže specifikovány.

Návrh zákona o účetnictví 

Návrh zákona  
o kybernetické bezpečnosti

Aktualizovaný Strategický rámec 
Česká republika 2030 s výhledem 
do roku 2050

Z  O D B O R N É  Č I N N O S T I  V  R O C E  2 0 2 3

Návrh zákona o konsolidaci 
veřejných rozpočtů

Návrh zákona o veřejných  
kulturních institucích

Zásady urbánní politiky –  
aktualizace 2023



23

Svaz k  materiálu předloženému Ministerstvem životního 
prostředí požádal o doplnění, zda se počítá v podporou čis-
tíren odpadních vod s energetickou soběstačností v obcích 
nad 10 000 ekvivalentních obyvatel v kontextu připravova-
né směrnice o čištění městských odpadních vod.

 
Zpráva navazuje na Strategický rámec ČR 2030 a posky-
tuje informace o dosažených výsledcích. 
Svaz požadoval upřesnění týkající se věcného záměru zá-
kona o veřejné kulturní instituci.

Vláda ČR s  účinností od  1. listopadu 2023 
schválila nová Pravidla spolufinancování ze 
státního rozpočtu pro programy EU (ERDF 
a  ESF+), která spočívají ve  snížení podílu 
státního rozpočtu a  zároveň navýšení fi-
nanční spoluúčasti příjemců v  přechodo-
vých regionech a hl. m. Praze. 
Svaz, resorty a  další aktéři uplatnili zásadní 
připomínky v rámci meziresortního připomín-
kového řízení a podařilo se původní návrh MF 
částečně zmírnit (např. zachování míry spo-

lufinancování u hospodářsky a sociálně zasažených území, nižší spoluúčast žadatelů v rámci OP JAK a OPZ+).

Návrh dotačního programu na  další 5leté ob-
dobí do  r. 2030 určeného pro kraje je určen pro 
podporu malých venkovských prodejen v obcích 

do 1000 obyvatel, respektive v obcích do 3000 obyvatel. Umožňuje snížení provozních nákladů ma-
loobchodních prodejen a zároveň pořízení drobného neinvestičního majetku. 
Svaz navrhl zkoordinovat dotační titul Obchůdek s  navazujícími dotačními programy zapojených 
krajů tak, aby šly sloučit prostředky poskytnuté MPO a krajem, a zachovat kraje jako administrátory 
dotačního titulu, čímž by se provozovateli obchodu zjednodušilo podání žádosti.

Hlavním cílem návrhu je odstranit identifikované 
nedostatky právní úpravy, zejména zjednodušit 
a  zpřehlednit věcné oblasti, do  kterých směřuje 

podpora poskytovaná prostřednictvím Státního fondu podpory investic a změnit formu stanovení 
podmínek pro poskytování podpor. 
Svaz požadoval zvýšení počtu členů Výboru fondu zastupující územně samosprávné celky na tři zá-
stupce, kteří budou nominováni sdruženími územně samosprávných celků s celostátní působností 
reprezentujícími územně samosprávné celky, tj. Svazem měst a obcí, Sdružením místních samospráv 
a Asociací krajů. I přes rozpor nebyla připomínka zohledněna.

Cílem Zprávy je informovat vládu ČR a veřejnost o nejdů-
ležitějších skutečnostech s dopadem na implementaci EU 
fondů v ČR za období duben až září 2023 v obou progra-
mových obdobích 2014–2020 a 2021–2027 a vývoji nejvý-

znamnějších rizik a návrh opatření na jejich odstranění. 
Svaz vznesl připomínku k nově navrženému horizontálnímu riziku „Nedodržování principu partner-
ství a transparentnosti v rámci realizace nástroje ITI” a požadoval jeho odstranění nebo přeformulo-
vání textu, čemuž při vypořádání bylo ze strany MMR vyhověno.

Druhá zpráva o kvalitě života  
a její udržitelnosti

Pravidla spolufinancování Evropského  
fondu pro regionální rozvoj, Evropského 
sociálního fondu plus, Fondu soudržnosti, 
Fondu pro spravedlivou transformaci,  
Evropského námořního, rybářského  
a akvakulturního fondu, Azylového,  
migračního a integračního fondu, Fondu  
pro vnitřní bezpečnost a Nástroje pro  
finanční podporu správy hranic a vízové  
politiky na programové období 2021–2027 

Program podpory malých prodejen  
na venkově „OBCHŮDEK 2021+“

Z  O D B O R N É  Č I N N O S T I  V  R O C E  2 0 2 3

Zpráva o implementaci  
Modernizačního fondu v ČR  
a aktualizace Obecného  
programového dokumentu

Návrh zákona, kterým se mění zákon  
o Státním fondu podpory investic

Zpráva o rizicích a opatřeních 
implementace fondů EU  
k datu 30. září 2023



P R O J E K T Y

24

V  Projekt navazoval na  velmi úspěšné vzdělávací projekty 
Svazu z let 2010 až 2015 „Vzdělaný zastupitel“ a „Odpovědný 
zastupitel“ a představoval jeden z nejrozsáhlejších a nejkom-

plexnějších vzdělávacích projektů financovaných z prostředků Operačního programu Zaměstnanost 
realizovaných v České republice. Samotný projekt se těšil velké oblibě, o čemž svědčila i celková účast 
na realizovaných vzdělávacích kurzech, která za celou dobu realizace tohoto projektu překonala hrani-
ci 128 000 osob. Projekt zajišťoval jednu z prioritních oblastí činnosti Svazu, kterou je vzdělávání před-
stavitelů měst a obcí ČR. 

Realizace projektu byla ukončena v dubnu roku 2023. Svaz vyčerpal na tento projekt 98,7 milionů Kč, 
které byly 100% kryty dotací MPSV z prostředků Operačního programu Zaměstnanost realizovaných 
v České republice. Hodnota indikátoru proškolených osob v rozsahu 40 hodin byla nastavena na 4 325 
osob, Svazu se podařilo tento indikátor naplnit na 118 %, tj. 5 107 osob. 

Hlavním cílem projektu bylo dosažení vyšší odborné kvalifikace volených představitelů měst a obcí 
a zaměstnanců územně samosprávných celků a zaměstnanců dobrovolných svazků obcí. Projekt ESO 
od svého zahájení v roce 2018 zrealizoval velké množství různorodých aktivit, mezi které patřilo bez-
platné vzdělávání v podobě prezenčních kurzů, on-line kurzů a e-learningových kurzů, které svým cha-
rakterem přispívaly k zefektivnění výkonu veřejné správy na území ČR. Zastupitelé, ale i úředníci, měli 
možnosti školit se například v  oblasti strategického plánování, financí a  hospodaření, projektového 
řízení, obecní problematiky, místních poplatků, právních předpisů, podmínek právní a trestně právní 
odpovědnosti, veřejných zakázek, ale také např. v oblasti elektronizace úřadu z pohledu samosprávy, 
dotační politiky obce, životního prostředí. Velký zájem byl i o kurzy soft skills a IT dovedností. Vzdělá-
vací aktivity byly úspěšně přeorientovány do on-line prostředí, ve kterém byly nabízeny stejně kvalitní 
kurzy jako v prezenční formě. Kurzy a semináře byly vždy vedeny zkušenými lektory a byly zaměřeny 
především na praxi. 

V rámci své publikační činnosti projekt ESO vydal jednak podkladové studijní materiály, ale rovněž od-
borné publikace zaměřené na veřejnou správu. Projekt ESO zpracoval a následně vydal publikaci „Pří-
ručka pro člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2018“ a následně zpracoval a vydal zcela novou 
a inovativní elektronickou publikaci „Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách v roce 2022“. 
Rovněž došlo ke zpracování odborných publikací „PROFIS – projektové řízení, finanční management, 
strategické řízení“ a  „Minimum personalisty územního samosprávného celku“. Zároveň projekt ESO 
zrealizoval odbornou konferenci k problematice „Krizového řízení“, z které následně došlo ke zpraco-
vání „Sborníku z konference Krizové řízení a ochrana obyvatelstva v praxi obcí“. Dalšími publikacemi 
vzešlými z projektu ESO je „Krizová komunikace – komunikace s veřejností“, která je nedílnou součástí 
výkonu veřejné správy;  „Příručka mediální a krizové komunikace“;  „Antistres, prevence syndromu vy-
hoření aneb Jak zabezpečit stabilní výkon zaměstnanců veřejné správy“; „Čeština v úřední praxi“ a „365 
praktických rad a odpovědí – Sbírka právních otázek“ obsahující otázky a odpovědi, které se vztahují 
ke každodennímu chodu obce. 

Celkem bylo zrealizováno 1 173 on-line vzdělávacích seminářů určených pro cílovou skupinu projektu 
ESO. Vzdělávacích seminářů se mohli účastnit jak volení představitelé měst a obcí ČR, tak i zaměstnanci 
územních samosprávných celků a DSO. Celková návštěvnost na zrealizovaných kurzech dosáhla téměř 
77 276 účastí (nejedná se o unikátní přístupy, a to z důvodu realizace on-line seminářů v jednom, ale 
i ve více termínech). Projekt ESO nabízel vzdělávací aktivity převážně v distanční formě, i když zájem 

E F E K T I V N Í  S P R ÁVA  
O B C Í  ( E S O )

V roce 2023 Svaz měst a obcí úspěšně ukončil tři rozsáhlé víceleté projekty spolufinancované ze zdrojů Evrop-
ské unie prostřednictvím Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Zaměstnanost věnova-
né rozvoji kompetencí zastupitelů a zaměstnanců ve veřejné správě. Jednalo se o projekty ESO, SMART Česko 
a OLEK. Dále spolupracoval na drobnějších mezinárodních projektech podporujících rozvoj spolupráce zemí 
střední Evropy a také Ukrajiny.



25

P R O J E K T Y

o prezenční kurzy byl ze strany cílové skupiny vysoký. Celkem bylo zrealizováno celkem 980 prezenč-
ních kurzů, kterých se zúčastnilo 18 612 účastníků, 30 e-learningových kurzů k nejrůznějším oblastem 
činností měst a obcí, které absolvovalo 27 726 účastníků a proběhlo i 270 školení pro volené představi-
tele, kterých se zúčastnilo 4 464 osob. Ministerstvo vnitra ČR udělilo akreditaci celkem 229 vzdělávacím 
programům připraveným v rámci projektu ESO. Jednalo se o vzdělávací programy ve formě prezenční, 
ale zvláště v  posledních měsících realizace tohoto projektu byly akreditovány vzdělávací programy 
v on-line formě. Semináře, kurzy, on-line kurzy, ale také e-learningy byly poskytovány zcela bezplatně. 

Registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159
Projekt byl součástí Strategického rámce rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014–2020, který 
je schválen vládou ČR. 
Prioritní osa OPZ: 4 Efektivní veřejná správa „Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní předpoklad efektiv-
nosti výkonu veřejné správy a poskytování veřejných služeb z úrovně obcí“

Evropská unie
Evropský sociální fond

V  roce 2023 byl zdárně ukončen projekt „Realizace 
SMART Česko v praxi obcí a měst“. Projekt pomáhal 
městům a  obcím s  realizací chytrých řešení s  ohle-
dem na jejich potřeby. Zaměřoval se na zajištění udr-

žitelného rozvoje, integrovanosti řešení a informování o využití nových technologických možností, 
které dokážou území ve svém rozvoji posunout kupředu. Na projektu spolupracovali nejvýznamnější 
experti na danou tématiku v České republice. Pracovníci z vědeckovýzkumných oblastí, ministerstev, 
municipalit sdíleli své znalosti a vědomosti a pomáhali společně dosáhnout cíle. 

Na  počátku roku 2023 byly dokončeny metodické a  strategické dokumenty k  jednotlivým oblas-
tem [Financování SMART řešení, Dobré vládnutí – good governance, Energetika, Digitalizace, ICT 
a (kyber)bezpečnost, Vzdělávání (školství) a zaměstnanost (trh práce), Doprava a mobilita, Sociální 
služby a zdravotnictví, Životní prostředí, Odpadové hospodářství a oběhové hospodářství, Komuni-
kace]. Dokumenty posloužily jako východisko pro analýzy aktuální připravenosti účastníků projektu 
v rámci SMART agendy a na základě těchto analýz vznikly výsledné strategie jednotlivých měst, obcí, 
mikroregionů, dobrovolných svazků obcí či městských čtvrtí. Celkem se do projektu zapojilo 28 sa-
mosprávných subjektů. 
Všechny vytvořené dokumenty jsou pro účastníky i ostatní zájemce dostupné v praktickém toolkitu 
na webu Svazu pod záložkou Projekty  Ukončené projekty.

Projekt Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst byl veden pod registračním číslem CZ.03.4.74/0.0/0.0/1
5_025/0016927 a byl spolufinancován z Operační program Zaměstnanost.

R E A L I Z AC E S M A R T Č E S KO
V P R A X I  O B C Í  A M Ě S T  
(S M A R T Č E S KO)

Evropská unie
Evropský sociální fond



Projekt OLEK, zkráceně Obce a lokální ekonomika, 
byl unikátním projektem pro zkvalitnění a zefektiv-
nění procesů a postupů ve veřejné správě v oblasti 
lokální ekonomiky a územního rozvoje v rámci vybra-
ných obcí a dobrovolných svazků obcí. Projekt Svaz 

realizoval v letech 2020 až 2023. Byl spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Za-
městnanost.

Hlavním cílem projektu bylo vytvoření rámce podpory lokální ekonomiky a územního rozvoje v rám-
ci 10 dobrovolných svazků obcí (DSO) a jeho pilotní ověření. Došlo k vytvoření Rozvojového centra 
pro lokální ekonomiky, které poskytuje odbornou podporu obcím a dobrovolným svazkům obcí v 
oblasti lokální ekonomiky, zpracování strategických dokumentů v oblasti lokálních ekonomik, včet-
ně Metodiky pro analýzu území a Metodiky pro rozvoj lokálních ekonomik, vytvoření metodických 
podkladů pro rozvoj lokálních ekonomik, včetně příruček a brožur, zpracování návrhů legislativních 
změn v oblasti lokálních ekonomik.

V průběhu realizace projektu působili v zapojených deseti DSO „specialisté DSO na rozvoj lokální 
ekonomiky“, kteří byli zaměstnanci projektu. Zajišťovali naplňování cílů strategie rozvoje příslušného 
území v rámci rozvoje lokální ekonomiky a územního rozvoje. Zajišťovali sběr dat a analytických úda-
jů podle doporučených metodik a zpracování analytických dokumentů a strategických dokumentů 
pro podporu rozvoje lokální ekonomiky za konkrétní území dobrovolného svazku obcí. Všechny do-
kumenty jsou dostupné na webu Svazu pod záložkou Projekty  Ukončené projekty.

Projekt OLEK byl veden pod registračním číslem CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016674 a byl spolufinancován 
z Operačního programu Zaměstnanost.

Z E F E K T I V N Ě N Í  S L U Ž E B  V E Ř E J N É  
S P R ÁV Y  V  O B L A S T I  L O K Á L N Í  
E K O N O M I K Y  A  R O Z V O J E  Ú Z E M Í 
( O L E K )

26

Klíčové aktivity projektu:
n Aktivní zapojení Svazu do tvorby stanovisek Rady evropských obcí a regionů (CEMR): připomín-

kování evropských politik a legislativy a zapojení do činnosti CEMR;
n Podpora kapacity měst a obcí při aplikaci politik a programů EU v aktuálním programovém 

období 2021–2027: zpracování a aktualizace karet investičních příležitostí, informování o ak- 
tuálních dotačních výzvách pro města a obce;

n Podpora obcí a měst při implementaci principů udržitelného rozvoje v místní praxi: realizace 
webinářů v rámci cyklu Hodinka regionálního rozvoje;

n Koordinace enviromentálních požadavků pro přípravu projektů a dalších požadavků pro udr-
žitelný rozvoj a pro odpovědné veřejné zadávání: publikování metodiky pro naplnění zásady 
významně nepoškozovat životní prostředí pro obce a města.

Projekt je realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu Podpora nestátních nezisko-
vých organizací Ministerstva pro místní rozvoj.
Projekt Svazu podpořilo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR v roce 2023 neinvestiční účelovou dotací  
č. Z170601000028. 

P O D P O R A K A PAC I T A KO M P E T E N C Í  Č E S K ÝC H O B C Í  A M Ě S T P R O U D R Ž I T E L N Ý R OZ-
VO J A P R O S A Z OVÁ N Í J E J I C H Z Á J M Ů V E V R O P S K ÝC H R OZ H O D OVAC Í C H P R O C E S E C H 

Evropská unie
Evropský sociální fond

P R O J E K T Y

Projekt je realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu  
Ministerstva pro místní rozvoj



27

P R O J E K T Y

Svaz se zapojil do projektu Přeshraniční spolupráce pro 
partnerství a prosperitu spolufinancovaného z Visegrád-
ských fondů. Nositelem projektu byl ZMOS – Združenie 
miest a obcí Slovenska a dále se ho účastnili i zástupci 

sdružení z Maďarska a Polska. Každá země hostila jeden seminář, český Svaz pozval partnery projektu  
21. června 2023 do Olomouce. Tématem semináře byla SMART agenda. Účastníci ze zemí V4 sdíleli zkuše-
nosti s aplikací chytrých řešení, co vnímají jako chytrá řešení i to, jak jejich snahu vnímá veřejnost. Pozor-
nost byla zaměřená na integrovaná a komplexní zapojení chytrých řešení s důrazem na kvalitní urbanis-
mus a architekturu. Prezentaci představilo účastníkům setkání 8 obcí (3 ze Slovenské republiky a 5 obcí  
z České republiky). Velikost obcí z hlediska počtu obyvatel se pohybovala od 270 obyvatel až po 290 000. 
Díky tomu měli účastníci možnost zhlédnout různé přístupy zakládající se nejen na rozdílném přístupu 
dvou zemí, ale i na rozdílných přístupech podle velikosti obce.

Projekt je spolufinancován vládami České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska prostřednictvím  
Visegrádských grantů z Mezinárodního visegrádského fondu. Posláním fondu je rozvíjet myšlenky udržitelné 
regionální spolupráce ve střední Evropě.

P Ř E S H R A N I Č N Í  S P O LU P R ÁC E  
P R O PA R T N E R S T V Í  A P R O S P E R I T U

Svaz se stal jedním z 10 partnerů mezinárodního projek-
tu „Mosty důvěry 2.0: Obnova Ukrajiny prostřednictvím 
partnerství s obcemi EU“. Projekt koordinovala Rada ev-

ropských obcí a regionů (CEMR) ve spolupráci s Asociací ukrajinských měst (AUC) a byl podpořen progra-
mem U-LEAD with Europe. Spolu s Českou republikou byly v projektu zastoupeny asociace samospráv 
z Lotyšska, Polska, Maďarska, Slovinska, Švédska, Francie, Španělska a  Itálie. Cílem projektu bylo posílit 
mezinárodní spolupráci, výměnu zkušeností, znalostí a dovedností unijních a ukrajinských měst a tím při-
spět k obnově Ukrajiny a její evropské integraci.

V rámci projektu se uskutečnila tři bilaterální setkání zástupců českých a ukrajinských měst. Setkání pro-
běhla v srpnu 2023 a zástupce ukrajinských samospráv zajímala například oblast odpadového hospodář-
ství, vodohospodářské infrastruktury, sociálních služeb či kultury. Proběhlo rovněž online Fórum solidarity, 
které bylo zaměřeno na finanční možnosti pro přeshraniční spolupráci municipalit z evropských i národ-
ních zdrojů a také na sdílení konkrétních příkladů spolupráce mezi českými a ukrajinskými místními a regi-
onálními aktéry v kontextu války i před ní. Díky zapojení do projektu se mohli zástupci Svazu i jednotlivých 
participujících měst zúčastnit série workshopů pořádaných CEMR k představení komunitárních a přeshra-
ničních programů, z nichž je možné finančně podpořit spolupráci unijních a ukrajinských municipalit. 

Projekt byl spolufinancován programem U-LEAD with Europe.

M O S T Y D Ů V Ě RY 
( B R I D G E S O F T R U S T )



28

Č L E N S K Á  Z Á K L A D N A

ve Svazu
2 181

Počet obcí v ČR
5 412

ve Svazu
147

Počet městysů v ČR
232

ve Svazu
469

Počet měst v ČR
583

ve Svazu
27

Počet statutárních měst v ČR
27

obyvatelé 
nečlenských 
obcí  2 376 514
21,95 %

obyvatelé členských 
obcí  8 451 015
78,05 %

nečlenů 3 430
54,84 %

členů 2 824
45,16 %

K 31. prosinci 2023 bylo ve Svazu měst a obcí České republiky 2 824 obcí, což představuje 45,16 %  
z celkového počtu obcí v České republice. Členské obce zastupovaly 8 451 015 obyvatel, což z celko-
vého počtu obyvatelstva České republiky představuje 78,05 %.

Počet obcí v ČR celkem: 6 254 Počet obyvatel v ČR celkem: 10 827 529

Pozn.: V celkovém počtu obcí ČR nejsou započteny 4 tzv. vojenské újezdy.
Členem Svazu je Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů, o.p.s.

V Ý V O J  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y  S V A Z U  D O  3 1 .  1 2 .  2 0 2 3

P O ČE T ČLE N S K ÝCH O BCÍ CE LK E M

P
O

Č
E

T
 Č

LE
N

S
K

Ý
C

H
 O

B
C

Í

stav k 31. 12. 90 557
stav k 31. 12. 91 795
stav k 31. 12. 92 853
stav k 31. 12. 93 877
stav k 31. 12. 94 930
stav k 31. 12. 95 1 387
stav k 31. 12. 96 1 453
stav k 31. 12. 97 1 497
stav k 31. 12. 98 1 511
stav k 31. 12. 99 2 166
stav k 31. 12. 00 2 189
stav k 31. 12. 01 2 196
stav k 31. 12. 02 2 181
stav k 31. 12. 03 2 481
stav k 31. 12. 04 2 469
stav k 31. 12. 05 2 475
stav k 31. 12. 06 2 453
stav k 31. 12. 07 2 615
stav k 31. 12. 08 2 493
stav k 31. 12. 09 2 466
stav k 31. 12. 10 2 446
stav k 31. 12. 11 2 507
stav k 31. 12. 12 2 500
stav k 31. 12. 13 2 500
stav k 31. 12. 14 2 568
stav k 31. 12. 15 2 647
stav k 31. 12. 16 2 673
stav k 31. 12. 17 2 698
stav k 31. 12. 18 2 734
stav k 31. 12. 19 2 763
stav k 31. 12. 20 2 766
stav k 31. 12. 21 2 773
stav k 31. 12. 22 2 774
stav k 31. 12. 23 2 824

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2700

2800

2900

Název grafu

Počet  
obcí  
celkem



29

Č L E N O V É  –  Z A S T O U P E N Í  V  K R A J Í C H

kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Jihočeský České Budějovice
Český Krumlov
Jindřichův Hradec
Písek
Prachatice
Strakonice 
Tábor

109
46

106
75
65

112
110

47
33
44
34
27
35
34

43,12
71,74
41,51
45,33
41,54
31,25
30,91

623 254 40,77

Jihomoravský Blansko
Brno-město
Brno-venkov
Břeclav
Hodonín
Vyškov
Znojmo

116
1

187
63
82
79

144

38
1

102
46
69
35
67

32,76
100,00

54,54
71,43
84,15
44,30
46,53

672 358 53,27

Karlovarský Cheb
Karlovy Vary
Sokolov

40
55
38

26
29
21

65,00
52,73
55,26

133 76 57,14

Královéhradecký Hradec Králové
Jičín
Náchod
Rychnov n. Kněžnou
Trutnov

104
111

78
80
75

50
34
42
43
37

48,08
30,63
53,85
53,75
49,33

448 206 45,98

Liberecký Česká Lípa
Jablonec n. Nisou
Liberec
Semily

57
34
59
65

23
19
30
35

40,35
55,88
50,85
53,85

215 107 49,77

Moravskoslezský Bruntál
Frýdek-Místek
Karviná
Nový Jičín
Opava
Ostrava-město

67
72
17
54
77
13

35
55

9
38
44

7

52,24
76,39
52,94
70,37
57,14
53,85

300 188 62,67

Olomoucký Jeseník
Olomouc
Prostějov
Přerov
Šumperk

24
97
97

105
78

17
38
30
54
37

70,83
39,18
30,93
51,43
47,44

401 176 43,89

kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Pardubický Chrudim
Pardubice
Svitavy
Ústí n. Orlicí

108
112
116
115

42
44
43
33

38,89
39,29
30,07
28,70

451 162 35,92

Plzeňský Domažlice
Klatovy
Plzeň-jih
Plzeň-město
Plzeň-sever
Rokycany
Tachov

85
94
90
15
98
68
51

43
28
29

8
37
44
25

50,59
29,79
32,22
53,33
37,76
64,71
49,02

501 214 42,71

Praha Praha-hlavní město 1 1 100

Středočeský Benešov
Beroun
Kladno
Kolín
Kutná Hora
Mělník
Mladá Boleslav
Nymburk
Praha-východ
Praha-západ
Příbram
Rakovník

114
85

100
89
88
69

120
87

110
79

120
83

51
46
47
42
45
32
40
43
57
58
47
35

44,74
54,12
47,00
47,19
51,14
46,38
33,33
49,43
51,82
73,42
39,17
42,17

1144 543 47,49

Ústecký Děčín
Chomutov
Litoměřice
Louny
Most
Teplice
Ústí n. Labem

52
44

105
70
26
34
23

33
15
59
40
18
16

5

63,46
34,09
56,19
57,14
69,23
47,06
21,74

354 186 52,54

Kraj Vysočina Havlíčkův Brod
Jihlava
Pelhřimov
Třebíč
Žďár n. Sázavou

120
123
120
167
174

38
44
43
49
51

31,67
35,77
35,83
29,34
29,31

704 225 31,96

Zlínský Kroměříž
Uherské Hradiště
Vsetín
Zlín

79
78
61
89

33
31
27
37

41,77
39,74
44,26
41,57

307 128 41,69

Celkem 6 254 2 824 45,16



30

Č I N N O S T  K O M O R

K O M O R A  M Ě S T 
Mgr. Zdeněk Pištora, starosta města Postoloprty

Hlavními aktivitami byly nejen otázky související s dopady konfliktu na Ukrajině, ale i s novým sta-
vebním zákonem a odpadovým hospodářstvím. Dalšími pak oblast školství a jeho financování a pro-
blematika rozpočtového určení daní a místních poplatků. Zejména ke konci roku se komora intenziv-
ně věnovala tzv. konsolidačnímu balíčku a jeho dopadům na města a obce.    

K O M O R A  O B C Í 
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek 

Zabývala se aktuální legislativou, jako je odpadové hospodářství (otázka zálohování), stavební zá-
kon, konsolidační balíček nebo zákon o obcích. Vedla jednání s představiteli České pošty o její bu-
doucí transformaci a  projektu Pošta Partner. Řešila problematiku veřejně prospěšných prací a  její 
zástupci se účastnili jednání s GŘ ÚP ČR. Jako každý rok spolupracovala s MMR při přípravě a průběhu 
soutěže Vesnice roku. 

K O M O R A  S TAT U TÁ R N Í C H  M Ě S T 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouc 

Věnovala se problematice energetické soběstačnosti měst a  s  tím souvisejícími novými výzvami 
v oblasti udržitelného rozvoje. Řešila možnosti spolupráce a vymezení v rámci metropolitních oblas-
tí. V centru pozornosti byly i negativní dopady v závislosti na konsolidaci veřejných financí. Prosazo-
vala posílení financování krajských a dalších statutárních měst s nadregionálním významem v rámci 
RUD.



31

Č I N N O S T  O D B O R N Ý C H  K O M I S Í

B E Z P E Č N O S T N Í  K O M I S E  
Mgr. Zdeněk Pištora, starosta města Postoloprty

Zapojila se do  přípravy novelizace krizové legislativy, aktivní zastoupení měla např. při jednáních 
pracovní skupiny k obecním policiím na MV, kde se řešilo jejich postavení v systému IZS a možnosti 
zajištění odpovídající bonifikace strážníků, zejména pak dřívější odchod do důchodu. Otevřela otáz-
ku regulace zábavní pyrotechniky ze strany obcí. Tradičně zmiňovala problematiku bezdomovectví 
a potřebu zlepšení vymahatelnosti práva. Projednávala také návrhy týkající se regulace konopí.

D O P R AV N Í  K O M I S E  
Ing. Jaroslav Paznocht, starosta obce Středokluky 

Podněty komise směřovaly např. k přetěžování místních komunikací, radarovému měření, vysoko-
rychlostnímu vážení aj. Navázala spolupráci s odborem MD příslušným pro zavádění inteligentních 
kooperativních systémů v  dopravě. Zástupci komise se účastnili i  jednání k  budoucímu nastavení 
mýtného systému.

F I N A N Č N Í  K O M I S E 
Ing. Vladislav Vilímec, senátor, zastupitel Plzeňského kraje, zastupitel města Kdyně 

V první části roku se soustředila na návrhy NERV na snížení výdajů a zvýšení příjmů veřejných roz-
počtů. Daň z nemovitostí by podle komise měla i nadále ze 100 % připadat obcím a městům a měla 
by být zachována současná podoba daně. V druhé části roku silně oscilovalo téma konsolidačního 
balíčku a jeho dopadů na obce. Podpořila také ratifikaci článků Evropské charty místní samosprávy, 
kterými se ČR necítí být vázána, a diskutovala nastavení místních poplatků. 

K O M I S E  P R O  D I G I TA L I Z A C I  A  E L E K T R O N I Z A C I
Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce Krumsín 

Hlavními tématy jednání byly digitální technické mapy, rozvoj eGovernmentu a naplňování tzv. di-
gitální ústavy a nový zákon o kyberbezpečnosti v souvislosti s tzv. NIS2. V návaznosti na uvedené 
se věnovala zavedení tzv. eDokladu či koncipování aplikace eTurista. Aktivně se účastnila jednání 
gesčních orgánů a upozorňovala na možné dopady do území.      

K O M I S E  P R O  E N E R G E T I K U 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouc 

Předsednictvo Svazu po XIX. sněmu rozhodlo o rozdělení Komise životního prostředí a energetiky 
na dvě samostatné. Hlavním tématem jednání nově ustavené Komise pro energetiku, stejně tak jako 
i zpočátku roku při společném zasedání, bylo především využívání obnovitelných zdrojů energie, 
uhlíková neutralita a dekarbonizace. Na tato témata byl také organizován I. ročník Energetické kon-
ference. 



Č I N N O S T  O D B O R N Ý C H  K O M I S Í

32

K O M I S E  P R O  K O H E Z N Í  P O L I T I K U     
Mgr. Kamila Bláhová, starostka města Litvínov

V průběhu roku došlo ke změně statusu pracovní skupiny na komisi. Navázala na agendu v oblasti 
nastavování a implementace programového období 2021–2027 a dalších programů EU, jako Národ-
ní plán obnovy či Modernizační fond. Intenzivně se věnovala přípravě programového období po 
r. 2027, aktivně se zapojila do zpracování Analýzy potřeb měst a obcí v kontextu přípravy budoucí 
kohezní politiky 2028+ a zpracování stanovisek pro debatu v rámci pracovní skupiny Koheze 2028+ 
zřízené na MMR. 

K O M I S E  P R O  K U LT U R U  A   C E S T O V N Í  R U C H  
Mgr. Ing. Jiří Růžička, místostarosta města Vsetín

Úzce spolupracovala s MMR na koncipování aplikace eTurista a hledala možná řešení jejího maximál-
ního využití. Současně věnovala pozornost novému zákonu o veřejných kulturních institucích, k ně-
muž uplatnila řadu zásadních připomínek. Upozorňovala na podfinancovaný stav kultury a potřebu 
podpory cestovního ruchu. 

K O M I S E  P R O  R E G I O N Á L N Í  U D R Ž I T E L N Ý  R O Z V O J     
doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová, primátorka statutárního města České Budějovice

Vznikla spojením bývalé Regionální komise a Pracovní skupiny pro udržitelný rozvoj. Projednávala 
dotační programy MMR určené pro obce, především plánované změny v nastavení dotačního titulu 
Podpora rozvoje regionů 2019+ a jeho pokračování po r. 2024. Zaměřila se na legislativní ukotvení 
meziobecní spolupráce v podobě nového institutu společenství obcí v novele zákona o obcích.
Dále projednávala aktuální témata související s regionálním rozvojem a stav implementace progra-
mů EU v programovém období 2021–2027. 

K O M I S E  P R O  S O C I Á L N Í  V Ě C I ,  Z D R AV O T N I C T V Í  A  B Y D L E N Í
Mgr. Jakub Rychtecký, náměstek primátora statutárního města Pardubice 

Vyjadřovala se k vypsání výzev na dotační tituly pro oblast sociálního bydlení a sociálních služeb. 
Hodnotila financování sociální práce, jednala o něm s MPSV, připravila dotazníkové šetření pro obce. 
Projednávala kvalifikační požadavky zaměstnanců OSPOD a upozornila na jejich rozpor. Upozorňo-
vala na kritickou situaci ve financování sociálních služeb. Společně s Komisí pro bydlení se zabývala 
přípravou návrhu zákona o podpoře v bydlení. 

K O M I S E  P R O  V E N K O V,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í 
Karel Rejchrt, starosta obce Božanov

Původní pracovní skupina byla změněna na komisi a pokračovala v řešení pozemkových úprav  
a lesního hospodaření, a to nejen obnovy lesů po kůrovcové kalamitě, ale například i obnovy a údrž-
by lesních cest. Na programu jednání měla dále problematiku kompostování a aktuální nastavení 
Strategického plánu Společné zemědělské politiky. Vyjadřovala se k nakládání s odpadními vodami 
a k hospodaření s vodou celkově.



Č I N N O S T  O D B O R N Ý C H  K O M I S Í

33

K O M I S E  P R O  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C I
Ing. Pavel Branda, Ph.D., místostarosta obce Rádlo 

Věnovala se projednávané agendě Evropského výboru regionů, Kongresu místních a regionálních 
samospráv Rady Evropy a Rady evropských obcí a regionů. Zapojila se do přípravy prosincového 
zasedání Politického výboru CEMR v Praze a do koncipování tzv. Pražské deklarace, která byla členy 
Politického výboru přijata. Projednávala aktivity Svazu zaměřené na podporu spolupráce českých  
a ukrajinských měst, jako např. zapojení do mezinárodního projektu CEMR Mosty důvěry.  

K O M I S E  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í
Olga Dočkalová, starostka obce Sudice 

Předsednictvo Svazu po XIX. sněmu rozhodlo o rozdělení Komise životního prostředí a energeti-
ky na dvě samostatné. Hlavním tématem jednání nově ustavené Komise životního prostředí, stejně 
tak jako i zpočátku roku při společném zasedání, byla především cirkularita odpadů a s tím spoje-
né zálohování a Green Deal s jeho dopady. Bylo také dohodnuto, že Energetická konference bude  
v následujícím roce obohacena právě o problematiku odpadů.  

L E G I S L AT I V N Í  K O M I S E
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek  

Zabývala se Plánem legislativních prací na následující období, z jednotlivých témat problematikou 
užívání veřejného prostranství či problémy spojenými s ochranou veřejného pořádku v obcích. In-
tenzivně se zapojila do legislativního procesu v rámci novelizace zákona o obcích nebo do přípravy 
vzorové smlouvy o dílo. Podpořila požadavek na dodatečnou ratifikaci článku Evropské charty místní 
samosprávy. Vyhodnocovala dopady některých rozhodnutí Nejvyššího správního soudu či Ústavní-
ho soudu do činnosti obcí a měst.

Š K O L S K Á  K O M I S E
Mgr. Bc. David Šimek, poslanec PSP, starosta města Svitavy 

České školství se i nadále muselo vyrovnávat s celou řadou výzev, jako např. integrace ukrajinských 
žáků, ke kterým se přidaly především škrty ve financování regionálního školství. Prací členů komise 
se podařilo některé z negativních dopadů na školy alespoň zmírnit, např. narovnání podmínek re-
dukovaného PHmax pro školy s menšinovým jazykem. Komise se zabývala potřebnou legislativou, 
financováním i metodickou podporou školám. Podařilo se legislativně zakotvit přenos rozhodovací 
pravomoci o výši školkovného na zřizovatele. 



34

Č I N N O S T  P R A C O V N Í C H  S K U P I N  A  V Ý B O R Ů

P R A C O V N Í  S K U P I N A  O B C Í  I I .  T Y P U  
Ing. Vladislav Hynk, starosta města Třešť
  
Členové definovali témata, kterými se chtějí zabývat. Jsou to: problematika centrální evidence psů, 
snižování stavu zdivočelých holubů, stavební úřady, vývoj cen a dostupnost energií, jednotný regis-
tr dotací, RUD, odměňování starostů, rozšiřování portfolia agend přenesené působnosti na obcích  
II. typu, pokud o  to obec projeví zájem, nebo problematika vraků a  černých skládek. Věnovali se 
tématům spojeným s financováním nepedagogických pracovníků ve školství, stavebnímu zákonu, 
rušení poboček Úřadu práce a problematice zálohování.

V ÝBOR MĚSTSK ÝCH ČÁSTÍ A OBVODŮ STATUTÁRNÍCH MĚST A HL. M. PRAHY (VMČO)   
Předseda: Mgr. Richard Vereš, starosta Městského obvodu Slezská Ostrava 

Jednání výboru byla zaměřena především na  otázku financování obcí a  rozpočtové určení daní 
v  rámci konsolidačního balíčku. Dále rezonovalo téma novely stavebního zákona a novely zákona 
o obcích. Diskutovány byly novinky v oblasti dětských skupin. Členové výboru se během roku aktiv-
ně zapojovali do činnosti odborných komisí Předsednictva Svazu.  

V Ý B O R  D O B R O V O L N ÝC H  S VA Z K Ů  O B C Í  ( V Ý B O R  D S O ) 
Předseda: Tibor Švec, starosta obce Vestec a předseda DSO Dolnobřežansko  

Činnost byla zaměřena především na detailní rozpracování konceptu společenství obcí, které se 
stalo součástí velké novely zákona o obcích. Legislativní rada vlády vznesla v rámci projednávání 
připomínky legislativně technického charakteru, mezi nejzásadnější patřila potřeba upřesnění vnitř-
ních mechanismů společenství obcí, zejména koordinace výkonu přenesené působnosti a nastavení 
vzájemných závazků obcí a společenství obcí. V červnu 2023 dosavadního předsedu Výboru DSO 
Vladimíra Místeckého nahradil Tibor Švec, starosta obce Vestec a předseda DSO Dolnobřežansko.  

K O N T R O L N Í  V Ý B O R  
Předseda: Michal Maják, místostarosta města Jiříkov  

Výbor pokračoval v práci obvyklým způsobem. Jeho jednání se uskutečňovala zpravidla v týdnu před 
zasedáním Předsednictva Svazu a projednávány byly podkladové materiály připravené na tato zase-
dání. Pro výbor je primární kontrola hospodaření Svazu, efektivnost vynakládaných prostředků, roz-
počtová kázeň a vedení pokladny. Při kontrolách pokladny nebyly zjištěny žádné nedostatky a nesrov-
nalosti. Výbor také pravidelně vysílal své zástupce na jednání Předsednictva a Rady Svazu, jeho členové 
dostávali k připomínkování i návrhy zákonů, u kterých je Svaz účastníkem připomínkového řízení. 

V Y S V Ě T L I V K Y 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
MV  Ministerstvo vnitra ČR
NERV  Národní ekonomická rada vlády
RUD  rozpočtové určení daní 

CEMR Rada evropských obcí a regionů
GŘ ÚP ČR  Generální ředitelství úřadu práce ČR
IZS  Integrovaný záchranný systém
MD  Ministerstvo dopravy ČR
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR



35

Finanční komise – 19. 6.

Komise pro digitalizaci  
a elektronizaci – 26. 6.

Komise pro sociální věci  
a zdravotnictví – 25. 9.

Komise pro venkov –  
4. 10.  Těchobuz

Pracovní skupina  
k RUD – 1. 11.

Před jednáním  
s vládou – 27. 12.

Předsednictvo – 
14. 9.  Bukovany

Předsednictvo –  
15. 2. Seč

TK k převodu majetku 27. 2.



36

Z A S T O U P E N Í  V  M E Z I R E Z O R T N Í C H  O R G Á N E C H

Dozorčí rada České pošty, s. p. Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Dozorčí rada Horské služby ČR, o. p. s. Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Poradní sbor Generálního ředitelství Úřadu práce - sociální dialog 
v oblasti zaměstnanosti

Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada odpadového hospodářství, zřízená MŽP Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada pro strategii při Czech Tourism Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada pro zahraniční rozvojovou spolupráci při MZV Mgr. Miroslav Žbánek, Olomouc

Rada Regionálního rozvojového fondu při MMR Ing. Jan Sviták, Prysk

Rada Státního fondu životního prostředí ČR Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády pro bezpečnost silničního provozu Ing. Jaroslav Paznocht, Středokluky

Rada vlády pro informační společnost Radek Brázda, Vyškov

Rada vlády pro koordinaci boje proti korupci, zabezpečuje MS Mgr. František, Lukl, MPA, Kyjov

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí při ÚV Mgr. Tomáš Vlach, Ústí nad Labem

Rada vlády pro národnostní menšiny Marie Cimrová, Chodouny

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace, zabezpečuje MPSV Mgr. Jakub Rychtecký, Pardubice

Rada vlády pro udržitelný rozvoj, zabezpečuje MŽP Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády pro veřejnou správu při ÚV Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády pro záležitosti romské menšiny Mgr. Tomáš Sobota, SMO ČR

Řídicí výbor pro modernizaci veřejné správy při MV Ing. Marek Fujdiak, Teplice

Řídicí výbor pro optimalizaci výkonu veřejné správy území při MV Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek



37

Z A S T O U P E N Í  V  M E Z I R E Z O R T N Í C H  O R G Á N E C H

Správní rada Institutu pro udržitelný rozvoj měst a obcí, o. p. s. 

Ing. Olga Dočkalová, Sudice
Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek
Mgr. Miroslav Žbánek, Olomouc

Mgr. Ing. Jiří Růžička, Vsetín

Výbor pro automatizované, kooperativní a ITS systémy ve vztahu 
k bezpečnosti silničního provozu při MD

Daniel Vitonský, Hranice

Výbor pro dopravní výchovu, prevenci a osvětu při MD Ing. Ondřej Martan, Praha-Běchovice

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů  
při ÚV

Mgr. Radka Vladyková, SMO ČR

Výbor pro koordinaci regulace oboru vodovodů a kanalizací  
při MZe

Ing. Dan Jiránek, Kladno

Výbor pro přípravu Strategie BESIP 2021-2030 a její financování 
při MD

Mgr. Michal Šilinger, Říčany

Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice  
a rozhodovacích pozicích pro rovnost žen a mužů při ÚV

Mgr. Claudia Šrámek, SMO ČR

Svaz měst a obcí je dále zastoupen ve více než dvou stech dalších institucí, a to 
především v různých dotačních komisích, expertních poradních skupinách, me-
zirezortních hodnotitelských komisích, monitorovacích výborech, koordinačních 
skupinách, poradních sborech, pracovních skupinách při ministerstvech, ve výbě-
rových komisích atd. Nominuje také své zástupce za všechny velikostní typy obcí  
a měst do regionálních stálých konferencí (RSK) ve všech krajích, které fungují jako 
koordinační platforma, která propojuje aktéry v území na základě principu part-
nerství pro implementaci územní dimenze v území a pro vyjednávání potřeb úze-
mí směrem k řídicím orgánům. Svaz má v těchto RSK celkem téměř 60 zástupců.



38

Z A S T O U P E N Í  V  M E Z I N Á R O D N Í C H  I N S T I T U C Í C H

Rada evropských obcí a regionů je největší střešní organizace 
na  evropské úrovni zastupující evropské místní a  regionální 
samosprávy. V současné době má CEMR 60 členských asociací 
ze 40 evropských zemí a reprezentuje přibližně 150 tisíc míst-

ních a regionálních samospráv z celé Evropy. Jejím posláním je obhajoba zájmů samospráv na úrovni 
Evropské unie i na světové úrovni a vytváření platformy pro síťování, výměnu zkušeností a spolupráci 
jejich členů. Svaz měst a obcí je jejím členem od roku 1992. 

Nový generální sekretář CEMR Fabrizio Rossi představil plán činnosti organizace, jehož cílem je posílit 
postavení a relevanci CEMR jako reprezentanta místních a regionálních orgánů na EU úrovni, zinten-
zivnit spolupráci, sdílení znalostí a kompetencí volených zástupců samospráv a zkvalitnit služby CEMR 
svým členům. 

V rámci ovlivňování evropské legislativy se CEMR v r. 2023 věnoval zpracování pozic a připomínkování 
legislativních návrhů k  Nařízení o  obnově přírody, Směrnici o  čištění městských odpadních vod, re-
formě trhu s elektřinou, Akčnímu plánu pro oběhové hospodářství (CEAP) apod. CEMR se také zapojil 
do počínajících debat k nastavení budoucí kohezní politiky po r. 2027 v podobě zpracování své pozice. 
CEMR vyvíjel řadu aktivit souvisejících s podporou ukrajinských samospráv, na které krutě doléhá vá-
lečný konflikt. Jedním z projektů, do kterého byl zapojen také Svaz, byl projekt Mosty důvěry, v rámci 
kterého již bylo dohodnuto 28 partnerství mezi evropskými a ukrajinskými samosprávami.

Delegace Svazu se aktivně zapojovala jak do připomínkování stanovisek CEMR, tak i  do práce a diskusí 
jeho expertních skupin a orgánů. Jedním z nejdůležitějších vstupů Svazu bylo iniciování Pražské de-
klarace, která byla schválena členy Politického výboru CEMR na jeho zasedání v Praze v prosinci 2023.

Delegace Svazu do Politického výboru CEMR (funkční období 2023–2025) pracovala 
ve složení: 
Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek, Jana Fischerová, zastupitelka města Ha-
vlíčkův Brod, Ivo Šanc, zastupitel města Kutná Hora, Richard Vereš, starosta MO Slez-
ská Ostrava, Radka Vladyková, zastupitelka města Jesenice

Evropský výbor regionů (EVR) je poradním orgánem Evrop-
ské unie obhajující zájmy místních a regionálních samospráv 
členských zemí Unie. Úkolem jeho 329 členů ze všech 27 člen-
ských států EU je především zapojit orgány regionální a míst-

ní samosprávy do rozhodovacího procesu v EU. Česká republika má v EVR 12 zástupců, kteří jsou navr-
hováni Svazem a Asociací krajů ČR. 

Činnost EVR se především zaměřila na zpracování stanovisek k aktuálně projednávaným politikám a le-
gislativě EU, které jsou zohledňovány v dalším procesu ze strany EU institucí. V roce 2023 přijal EVR 53 
stanovisek a 6 usnesení a zapojil se do vyjednávání především v oblastech životního prostředí a posilo-
vání odolnosti samospráv (FIT 4 Future, FIT for 55, rezoluce k cílům udržitelného rozvoje z perspektivy 
samospráv, stanovisko k přípravě na krize a k posílení odolnosti regionů a měst, stanovisko k návrhu 
Směrem k nulovým emisím silniční dopravy), územní soudržnosti (stanovisko k budoucnosti kohezní 
politiky po r. 2027, stanovisko k revizi víceletého finančního rámce, aktivity na podporu problematiky 
regionů s automobilovým průmyslem apod.). 

R A D A  E V R O P S K ÝC H  O B C Í  
A  R E G I O N Ů  (C E M R ) 

E V R O P S K Ý  V Ý B O R  
R E G I O N Ů  ( E V R )



39

Z A S T O U P E N Í  V  M E Z I N Á R O D N Í C H  I N S T I T U C Í C H

EVR věnuje velkou pozornost přeshraniční spolupráci, kde upozorňuje na administrativní a legislativ-
ní bariéry v příhraničních regionech, a podpoře přeshraniční spolupráce na vnější hranici EU (Zpráva 
k Evropskému přeshraničnímu mechanismu, stanovisko Posílení trvalé a účinné spolupráce s našimi 
sousedy).

Výbor regionů se věnoval také podpoře válkou zasažené Ukrajiny založením Evropské aliance měst 
a regionů pro rekonstrukci Ukrajiny, návrhem navýšení kapacit ukrajinských samospráv ve stanovisku 
k Nástroji pro Ukrajinu nebo podpoře letních táborů pro ukrajinské děti. 

Členové české delegace aktivně pracovali v rámci odborných komisí EVR při připomínkování stanovi-
sek, zapojovali se do jednání na půdě Evropské komise, Evropského parlamentu a rozvíjeli spolupráci 
s ostatními členy EVR, a to především se slovenskou delegací. Člen delegace ČR Pavel Branda je také 
aktivně zapojen do platformy pro spolupráci se zeměmi Východního partnerství CORLEAP a jejích ak-
tivit na podporu těchto zemí, především v kontextu války na Ukrajině.  

Delegace ČR zastupující místní samosprávy pracovala ve složení:
Pavel Branda, místostarosta obce Rádlo, Tomáš Macura, primátor města Ostrava, 
Dagmar Škodová Parmová, primátorka Českých Budějovic, Richard Vereš, starosta 
MO Slezská Ostrava, Oldřich Vlasák, radní města Hradec Králové, Radim Sršeň, sta-
rosta obce Dolní Studénky, Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy

Kongres je poradním orgánem Rady Evropy zastupujícím 
místní a  regionální samosprávy ze 47 členských států Rady 
Evropy. Delegace ČR čítá sedm řádných členů a sedm náhrad-
níků nominovaných Svazem a Asociací krajů ČR. 

V  roce 2023 se uskutečnila dvě plenární zasedání Kongresu a  řada monitorovacích misí uplatňování 
Evropské charty místní samosprávy nebo lokálních voleb v zemích Rady Evropy. Kongres přijal doporu-
čení k budoucnosti Rady Evropy při příležitosti květnového summitu Rady Evropy v Reykjaviku, ve kte-
rých zdůraznil důležitost činnosti Kongresu v podpoře místní demokracie, mimo jiné prostřednictvím 
realizace monitorovacích aktivit. V rámci plenárních zasedání byla projednána a schválena řada dalších 
stanovisek týkajících se např. násilí vůči místním a  regionálním voleným zástupcům, úlohy regionů 
v dosažení cílů udržitelného rozvoje a v energetické transformaci nebo role místních a regionálních 
médií pro místní komunity a demokracii. 

Velká pozornost byla po celý rok věnována válečnému konfliktu na Ukrajině. Kongres na svém březno-
vém plenárním zasedání jednomyslně přijal Deklaraci o válce Ruské federace proti Ukrajině, ve které 
odsoudil ruskou agresi a vyjádřil solidaritu Kongresu s Ukrajinou, jejím lidem a samosprávami.

Česká delegace se pravidelně účastnila jak plenárních jednání, tak jednání jednotlivých výborů. V úno-
ru proběhla monitorovací mise krajských a okresních voleb v Berlíně, které se zúčastnila také členka 
delegace ČR Jana Fischerová, zastupitelka Havlíčkova Brodu.

Delegace ČR pracovala v roce 2023 v následujícím složení: 
Zdeněk Brož, zastupitel města Šumperk, vedoucí delegace, Lenka Dvořáková, sta-
rostka obce Hazlov, Jana Fischerová, zastupitelka města Havlíčkův Brod, Zdeněk 
Hřib, primátor hl. m. Prahy, Radim Holiš, hejtman Zlínského kraje, Petr Kulhánek, 
hejtman Karlovarského kraje, Radka Trylčová, radní Plzeňského kraje

K O N G R E S  M Í S T N Í C H  
A  R E G I O N Á L N Í C H  O R G Á N Ů 
R A DY  E V R O P Y  ( K O N G R E S ) 



Stejně jako v  minulých letech Svaz financoval veškeré služby poskytované svým členům především z  vybraných 
členských příspěvků nebo z aktivit z vedlejších činností. Výjimku tvořily účastnické poplatky na konferencích a sně-
mech pořádaných Svazem, které byly určeny na organizaci a zabezpečení těchto akcí.

Svaz je řešitelem rozvojových projektů pro veřejnou správu, v rámci kterých zapojuje i své vlastní zdroje. Výstupy 
z těchto projektů však přinášejí finanční i nefinanční benefity nejen jeho členům, ale i dalším samosprávám. Napří-
klad úsporu finančních prostředků vynaložených na vzdělávání, přípravu strategických dokumentů nebo analýzu 
potenciálu podpory lokální ekonomiky včetně návrhů na legislativní změny.

Finanční stabilita Svazu je zajištěna trvalou členskou základnou, která se stále rozšiřuje. Tento trend odpovídá dob-
rému jménu Svazu a práci jeho představitelů, kteří získali důvěru široké odborné veřejnosti napříč politickým spek-
trem i veřejnou správou. 

Dalším prvkem finanční stability je konzervativní přístup představitelů Svazu ke zhodnocování finančních rezerv,  
tj. volných finančních prostředků Svazu, kdy je postupováno s maximální obezřetností k možným rizikům a zároveň 
vyhledáváno co nejvýhodnější úročení vkladů.

40

P Ř Í J M Y

Pro přehlednost je níže uveden nejen graf s celkovými 
příjmy Svazu, ale i graf nezahrnující projektové aktivity 
Svazu, které jsou časově omezené s průběžným účelově 
určeným tokem peněz jak na straně příjmů, tak i výdajů.  

 

 

V roce 2023 se Svazu opět dařilo úspěšně naplňovat pří-
jmy, které ovlivnily pokrytí nejen pravidelných, ale pře-
devším i mimořádných aktivit Svazu:

n velmi úspěšné zúročení volných finančních pro-
středků Svazu prostřednictvím přijatých úroků ze 
spořicích a termínovaných vkladů (2 601 tis. Kč),

n pozitivní výběr členských příspěvků od členské zá-
kladny, která se neustále zvyšuje (34,2 mil. Kč),

n příjmy na  zajištění akcí organizovaných Svazem, 
které plně pokrývají výdaje na tyto akce a financují 
i další výdaje (10,8 mil. Kč),

n účelová neinvestiční dotace MMR na zahraniční ak-
tivity (770 tis. Kč).

Příjmy investiční
2 615 972,49

Příjmy provozní 
(převážně 
členské 

příspěvky)
34 729 891,03

Příjmy na 
zajištění akcí 
pořádaných 

kanceláří Svazu
10 823 322,91

Příjmy na mezinárodní 
aktivity Svazu
2 337 312,67

5% 5%
21%

69%

Příjmy Svazu měst a obcí ČR v roce 2023
bez projektových aktivit v Kč

Příjmy Svazu měst a obcí ČR v roce 2023
celkem v Kč

Celkem
50 506 499,10

Příjmy investiční
2 615 972,49

Příjmy provozní 
(převážně 
členské 

příspěvky)
34 729 891,03

Příjmy na zajištění akcí 
pořádaných kanceláří 

Svazu
10 823 322,91

Příjmy na 
mezinárodní aktivity 

Svazu
2 337 312,67

Příjmy na tuzemské 
projektové aktivity 

Svazu
18 400 998,81

16%

3%

4%

27%
Celkem

68 907 497,91

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



41

V Ý DA J E

I  ve  výdajové části níže naleznete dva grafy, a  to jak 
s celkovými výdaji Svazu, tak i graf nezahrnující projek-
tové aktivity Svazu, které jsou časově omezené s  prů-
běžným účelově určeným tokem peněz jak na  straně 
příjmů, tak i výdajů.

 
  

 

Obdobně jako v  minulých letech se vzhledem k  efek-
tivnímu hospodaření Svazu podařilo bez využití rezerv-
ního fondu, po financování nezbytných provozních ná-
kladů, realizovat nejen řadu pravidelných aktivit Svazu 
určených městům a obcím, jako například:

n provoz Právní poradny (1 161 tis. Kč),

n soutěže Zlatý erb a Vesnice roku (246 tis. Kč),

n vydávání tištěného měsíčníku Informační servis 
a jeho rozesílání všem členům Svazu (882 tis. Kč),

n spolu vyhlašování soutěží – Architekt obci, Městská 
knihovna roku, ocenění Osobnost venkova v Senátu 
(16 tis. Kč),

n pořádání akcí pro své členy – krajská setkání, Právní 
konference, Celostátní finanční konference (3 223 
tis. Kč),

n 30% spolufinancování účelové neinvestiční dotace 
na  zahraniční aktivity „Podpora kapacit a  kompe-
tencí českých obcí a  měst pro udržitelný rozvoj“ 
od Ministerstva pro místní rozvoj (330 tis. Kč).

Výdaje na 
investice 
a majetek
118 941,65

Výdaje provozní
33 515 658,26

Výdaje na  akce 
pořádané Svazem

7 452 789,79

Výdaje na 
mezinárodní 

aktivity Svazu
4 619 896,96

Výdaje na 
tuzemské aktivity 

Svazu
744 038,80

2%

0%

72%

16%

10%

Výdaje Svazu měst a obcí ČR v roce 2023
bez projektových aktivit v Kč

Výdaje Svazu měst a obcí ČR v roce 2023
celkem v Kč

Výdaje na  investice 
a majetek
118 941,65

Výdaje 
provozní

33 515 658,26

Výdaje na  akce 
pořádané Svazem

7 452 789,79
Výdaje na mezinárodní aktivity 

Svazu 4 619 896,96

Výdaje na tuzemské 
aktivity Svazu

744 038,80

Výdaje na 
tuzemské 

projektové aktivity 
Svazu

21 911 632,69 49%

1% 7%

0%

32%

11%

Celkem
46 451 325,46

Celkem
68 362 958,15

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



42

Podařilo se realizovat ale i řadu aktivit mimořádných:

Mimořádná aktivita Období Výdaj v Kč

Pořádání setkání představitelů Svazu se zástupci zájmových asociací 
Svazu průmyslu a obchodu, Hospodářské komory, Českomoravské  
konfederace odborových svazů s expertní skupinou Národní ekono-
mickou radou vlády (NERV) ke zprávě NERV na snížení výdajů  
a zvýšení příjmů veřejných rozpočtů v souvislosti s „konsolidačním 
balíčkem“.                                                                        
Na druhém jednání probíhala diskuse k dani z nemovitých věcí, její 
konstrukci, výnosu a určení.                                                       
V neposlední řadě proběhlo Setkání zástupců Svazu s náměstky 
primátorů. 

leden/duben 2023 16 108,96 Kč

Společná tisková konference Svazu se zástupci České spořitelny  
a Policie ČR k uvedení tzv. chytrého multifunkčního kiosku pro samo-
správy.

březen 2023 4 537,00 Kč

XIX. sněm Svazu ve dnech 18. a 19. května v Olomouci – jedná se  
o akci, která je finančně velmi náročná, přesto se v roce 2023 podařilo 
poprvé v historii Svazu tuto akci nemít finančně ztrátovou.

květen 2023 3 214 566,22 Kč

1. ročník konference „Energetické výzvy a limity obcí a měst“. Původ-
ně odhadované náklady konference se kanceláři podařilo výrazně 
snížit zejména s ohledem na kladný hospodářský výsledek celé akce. 

říjen 2023 932 448,38 Kč

V návaznosti na renovaci prostor Kanceláře v roce 2022 byla v roce 
2023 provedena oprava a výměna vertikálních žaluzií. březen 2023 27 899,03 Kč

V průběhu roku byly v rámci zlepšení zviditelnění Svazu a jeho před-
stavitelů provedeny mediální analýzy. květen/listopad 2023 25 168,00 Kč

Příspěvek CEMRu, který je dle nových pravidel dotace MMR na zahra-
niční aktivity financován z této dotace pouze ve výši 20 % uznatel-
ných nákladů z celkové výše dotace (220 000 Kč). Tato aktivita přináší 
Svazu možnost se aktivně podílet na ovlivňování evropské legislativy 
a nastavování čerpání dotačních zdrojů směrem k obcím.

leden – prosinec 2023 1 286 594,60 Kč

Setkání zástupců Předsednictva Svazu se zástupci ZMOS při příleži-
tosti 28. října v Hodoníně při pietním aktu. říjen 2023 16 820,00 Kč

V rámci přípravy na budoucí programové období byla zpracována 
analýza potřeb měst a obcí v kontextu budoucí kohezní politiky 
2028+ včetně dotazníkového šetření cíleného na města a obce.

listopad - prosinec 
2023 331 196,54 Kč

Organizace Politického jednání CEMR v Praze, při kterém byla přijata 
„Pražská deklarace“ prosinec 2023 1 256 714,80 Kč

Zajištění tří setkání dobrovolných svazků obcí (DSO) při posilování 
meziobecní spolupráce s DSO v oblasti inovativních řešení a výstupů 
projektu SMART II.

březen/duben/červen 
2023 331 765,00 Kč

Úspěšné ukončení všech „velkých projektů Svazu“. leden – prosinec 2023 1 762 169,36 Kč

Celkem 9 205 987,89 Kč

n Od roku 2018 Svaz realizoval projekt „Efektivní sprá-
va obcí“ financovaný Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí z  Operačního programu Zaměstnanost. 
Tento projekt navazuje na  již ukončené projekty 
„Vzdělaný zastupitel“ a  „Odpovědný zastupitel“ 
a  je zaměřený na  vzdělávání představitelů měst 
a obcí v ČR. Celkové alokované finanční prostředky 
na  tento projekt činily 98,7 mil. Kč a  byly ze 100 % 

finančně kryty z dotace. Svaz z této dotace vyčerpal 
98 331 569,92 Kč.

n Od roku 2020 byl Svaz zapojen do dalšího projektu 
finančně podpořeného Ministerstvem práce a soci-
álních věcí z  Operačního programu Zaměstnanost 
„Zefektivnění služeb veřejné správy v oblasti lokál-
ní ekonomiky a  rozvoje území“ navazujícího na  již 

V neposlední řadě Svaz úspěšně dokončil tuzemské projekty podporující nejen meziobecní spolupráci, ale i vzdělá-
vání úředníků obcí nebo rozvíjení SMART řešení v obcích České republiky:

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



43

ukončený projekt „Meziobecní spolupráce“ a  „Po-
silování administrativní kapacity obcí na  bázi me-
ziobecní spolupráce“. Celkové alokované finanční 
prostředky na tento projekt činily 17,8 mil. Kč a 5% 
spoluúčast Svazu byla finančně kryta z příjmů od za-
pojených dobrovolných svazků obcí. Svaz v  rámci 
tohoto projektu vyčerpal 16 544 122,70 Kč.

n Dalším projektem Svazu byl projekt „Smart Česko 
v  praxi obcí a  měst“, který opět navazoval, na  již 
ukončený projekt Svazu „Strategický rámec v  ob-
lasti Smart City“ a byl též finančně podpořen Minis-
terstvem práce a sociálních věcí z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost. Celkové alokované finanční 
prostředky na tento projekt činily 31,4 mil. Kč s 5% 
finanční spoluúčastí Svazu. Svaz z této dotace vyčer-
pal 26 186 972,16 Kč.

V letech 2010–2013 Svaz realizoval projekt „Zkvalitnění výkonu činnosti zastupitelů a posílení kapacity místní samo-
správy v České republice“, také známý jako „Vzdělaný zastupitel“.
Jednalo se o jeden z prvních velkých projektů Svazu. Financován byl z OP LZZ. Jelikož Svaz měst a obcí ČR 
vždy postupuje jako řádný hospodář, najal si na realizaci výběrových řízení v rámci tohoto projektu společnost  
WISDOMA, s. r. o.
Jak však vyplynulo z následných kontrol, WISDOMA nebyla schopna nastavit hodnotící a kvalifikační kritéria v rámci 
výběrových řízení v souladu se zákonem a s pravidly OP LZZ. Právě to však bylo její odpovědností. Svazu tak byla 
krácena dotace, a to v částce přesahující 1 milion Kč. WISDOMA se snažila odpovědnosti zbavit nerelevantními ar-
gumenty, a proto Svazu nezbylo než se s nárokem na náhradu škody způsobené krácením dotace obrátit na soud. 
Po vleklé soudní bitvě, která trvala více jak 5 let, Svaz pravomocně uspěl. Soudy, nyní již pravomocně, konstatovaly, 
že společnost WISDOMA jednoznačně odpovídá za pochybení při zadávání veřejných zakázek, a tak je Svazu po-
vinna uhradit veškerou škodu tím způsobenou (1,588 tis. Kč). V současné době je vymáhání škody způsobené Svazu 
předáno exekuční společnosti. 
Toto vítězství je nejen skvělou zprávou pro Svaz, ale i pro naše členské obce. Vysílá jasný signál, že má smysl domá-
hat se odpovědnosti po administrátorech veřejných zakázek, pokud obci jejich činností vznikla škoda (např. kráce-
ním dotace či odvod za porušení rozpočtové kázně). 
 
Přestože byl v roce 2023 schválen vysoký schodek hospodaření ve výši 9,8 mil. Kč, výsledným hospodářským výsled-
kem Svazu za rok 2023 je přebytek hospodaření ve výši 544 539,76 Kč. Tohoto hospodářského výsledku se kanceláři 
podařilo dosáhnout díky efektivním a úsporným opatřením, jejichž výsledkem jsou úspory ve všech kapitolách 
rozpočtu, a to i přesto, že v roce 2023 Svaz ukončoval realizaci všech „velkých“ projektů. 
Ukončování projektů je vždy finančně náročnější, protože tyto náklady vznikají až po ukončení jednotlivých projek-
tů a z důvodu časového nesouladu nejsou již uznatelnými náklady těchto projektů.

Zároveň v roce 2023 byl Svaz hostitelem Politického výboru CEMR v Praze ve dnech 6. a 7. prosince 2023, v rámci 
kterého došlo k přijetí přelomového dokumentu s názvem „Pražská deklarace: Více důvěry v místní a regionální 
samosprávy a silnější hlas pro ně“. Tento politický akt vyšel z iniciativy Svazu ve spolupráci s kolegy z Rakouska, 
Maďarska a Slovenska, a i přes velmi živou diskusi byl schválen většinou přítomných delegátů. Na konání této velmi 
prestižní akce byly vyčleněny finanční prostředky z rezervního fondu ve výši 2 mil. Kč, které v konečném důsledku 
nebylo třeba čerpat, neboť se Kanceláři Svazu podařilo zajistit příjmy na tuto akci, které pokryly veškeré náklady 
spojené s touto akcí.

S H R N U T Í

Pro rok 2023 byl upravený rozpočet Svazu koncipován jako vyrovnaný a schodek hospodaření ve výši 9 819 900,00 Kč 
byl vyrovnán převodem z rezervního fondu Svazu, tj. z přebytků hospodaření minulých let. 
Svaz v roce 2023 oproti rozpočtovanému schodku ve výši 9 819 900,00 Kč hospodařil s přebytkem hospodaření  
ve výši 544 539,76 Kč.

Po přičtení přebytku roku 2023 činí rezervní fond k 31. prosinci 2023 (přebytek hospodaření minulých let)  
49 354 048,30 Kč.

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



44

R O Z VA H A  V  P L N É M  R O Z S A H U  K E  D N I  31.  12.  2023
(v celých tisících Kč)     
     

Označení AKTIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až 
A.IV. 1 62 41

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem Součet A.I.1. až 
A.I.7. 9 1 147 1 121

A. I. 2. Software (013) 3 1 110 1 084
A. I. 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 37 37

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A.II.1. až 
A.II.10. 20 6 787 6 286

A. II. 4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 893 893
A. II. 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 5 894 5 393

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A.III.1. až 
A.III.6. 28 41 41

A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21 1 1

A. III. 3. Dluhové cenné papíry držené do splat-
nosti (063) 23 40 40

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

Součet A.IV.1. až 
A.IV.11. 40 -7 913 -7 407

A. IV. 2. Oprávky k softwaru (073) 30 -1 111 -1 084

A. IV. 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku (078) 32 -37 -37

A. IV. 7.
Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí

(082) 35 -871 -892

A. IV. 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku (088) 38 -5 894 -5 394

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až 
B.IV. 41 187 477 55 768

B. II. Pohledávky celkem Součet B.II.1. až 
B.II.19. 71 129 170 5 158

B. II. 1. Odběratelé (311) 52 1 776 2 420
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 4 246 721
B. II. 6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 4
B. II. 8. Daň z příjmů (341) 59 945 425
B. II. 17. Jiné pohledávky (378) 68 1 425 1 588
B. II. 18. Dohadné účty aktivní (388) 69 120 778

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B.III.1. až 
B.III.7. 80 57 391 50 226

B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně -211 72 6 7
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech -221 74 57 385 50 219

B. IV. Jiná aktiva celkem Součet B.IV.1. až 
B.IV.2. 84 916 384

B. IV. 1. Náklady příštích období (381) 81 150 239
B. IV. 2. Příjmy příštích období (385) 82 766 145

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 187 539 55 809

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



45

Označení PASIVA číslo 
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období
a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až 
A.II. 86 49 100 49 726

A. I. Jmění celkem Součet A.I.1. až 
A.I.3. 90 291 372

A. I. 1. Vlastní jmění (901) 87 40 40
A. I. 2. Fondy (911) 88 251 332

A. II. Výsledek hospodaření celkem Součet A.II.1 až 
A.II.3. 94 48 809 49 354

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření (963) 91 x 545

A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení (931) 92 2 568 x

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let (932) 93 46 241 48 809

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až 
B.IV. 95 138 439 6 083

B. III. Krátkodobé závazky celkem Součet B.III.1. až 
B.III.23. 129 138 382 6 058

B. III. 1. Dodavatelé (321) 106 963 1 500
B. III. 3. Přijaté zálohy (324) 108 127 052
B. III. 4. Ostatní závazky (325) 109 59 25
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111 6

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení  
a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 1 850 961

B. III. 9. Ostatní přímé daně (342) 114 584 298
B. III. 10. Daň z přidané hodnoty (343) 115 540 1 052
B. III. 12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 123 394
B. III. 17. Jiné závazky (379) 122 3 242 1 822
B. III. 22. Dohadné účty pasivní (389) 127 3 969

B. IV. Jiná pasiva celkem Součet B.IV.1. až 
B.IV.2. 133 57 25

B. IV. 1. Výdaje příštích období (383) 130 57 25
Pasiva celkem Součet A. až B. 134 187 539 55 809

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



46

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R ÁT Y  V  P L N É M  R O Z S A H U  K E  D N I  31.  12.  2023
(v celých tisících Kč)

Označení TEXT Číslo  
řádku

Činnosti

Hlavní Hospodář-
ská

Cel-
kem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované 
služby Součet A.I.1. až A.I.6. 2 21 351 1 269 22 620

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 3 567 567

A. I. 3. Opravy a udržování 5 20 20
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 750 750
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 163 163
A. I. 6. Ostatní služby 8 19 851 1 269 21 120

A. III. Osobní náklady Součet A.III.10. až 
A.III.14. 13 41 609 41 609

A. III. 10. Mzdové náklady 14 31 147 31 147
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 9 388 9 388
A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 63 63
A. III. 14. Ostatní sociální náklady 18 1 011 1 011
A. IV. Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19 276 276
A. IV. 15. Daně a poplatky 20 276 276

A. V. Ostatní náklady Součet A.V.16. až 
A.V.22. 21 16 16

A. V. 19. Kursové ztráty 25 16 16

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba  
a použití rezerv a opravných položek

Součet A.VI.23. až 
A.VI.27. 29 103 103

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 103 103
A. VII. Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35 1 607 1 607

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami 36 1 607 1 607

A. VIII. Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37 494 1638 2 132
A. VIII. 29. Daň z příjmů 38 494 1638 2 132

Náklady celkem Součet A.I. až A.VIII. 39 65 456 2 907 68 363
B. I. Provozní dotace Hodnota B.I.1. 41 19 028 19 028
B. I. 1. Provozní dotace 42 19 028 19 028
B. II. Přijaté příspěvky Součet B.II.2. až B.II.4. 43 34 229 34 229
B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 46 34 229 34 229
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 468 468

B. IV. Ostatní výnosy Součet B.IV.5. až 
B.IV.10. 48 4 712 10456 15 168

B. IV. 7. Výnosové úroky 51 2601 2 601
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 2 111 10 456 12 567

B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až 
B.V.15. 55 15 15

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 56 15 15

Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 61 57969 10 939 68 908
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 -6 993 9 670 2 677
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62 - ř. 37 63 -7 487 8 032 545

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



47

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2023

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Účetní období: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Účetní jednotka: Svaz měst a obcí České republiky

Sídlo: 5. května 1640/65, 140 00  Praha 4

Právní forma: spolek

IČ: 63113074

Statutární orgán:

Předseda: Mgr. František Lukl, MPA

Místopředsedkyně: Mgr. Kamila Bláhová

Místopředseda: Mgr. Zdeněk Pištora

Místopředseda: Mgr. Pavel Drahovzal

Místopředseda: Mgr. Miroslav Žbánek

Datum vzniku: 23. 8. 1995

Účel (poslání):
Účelem Svazu měst a obcí České republiky je zejména hájení společných zájmů a práv 
obcí sdružených ve Svazu v duchu principů, z nichž vychází Evropská charta místní samo-
správy, vytváření podmínek pro řešení problémů a otázek společných pro členy Svazu.

Hlavní činnost:

Hlavní činností Svazu je zejména:
• předkládat Parlamentu České republiky, vládě České republiky, orgánům krajů a dal-

ším dotčeným institucím iniciativní a jiné návrhy zohledňující požadavky obcí,
• hájit a prosazovat společné zájmy a práva obcí České republiky a České republiky  

u orgánů Evropských společenství,
• spolupracovat se zahraničními organizacemi obdobného zaměření a být členem mezi-

národních organizací a spoluvytvářet podmínky pro zahraniční aktivity členů Svazu,
• podílet se na vytváření podmínek ke vzdělávání členů zastupitelstev obcí, zaměstnan-

ců obcí a zaměstnanců organizací zřizovaných obcemi,
• podílet se na utváření podmínek pro meziobecní spolupráci.

Vedlejší (hospodářská) 
činnost:

Hospodářskou činností Svazu je zejména poskytování práv reklamy na akcích pořádaných 
pro členy Svazu.

Kategorie účetní 
jednotky:

malá

Zakladatel:
Zakladateli původně zájmového sdružení právnických osob byly členské obce a města, 
které se svými příspěvky podílejí na činnosti Svazu.

2. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

a) Dlouhodobý majetek
 Dlouhodobý majetek je v rozvaze evidován dle platné interní směrnice na účtech 022 a 028.
 Nehmotný majetek je dle platné interní směrnice evidován na účtech 013 a 018. 

b) Cenné papíry a podíly
 Účetní jednotka eviduje případné podíly v ovládaných osobách na účtu 061, na účtu 063 pak držené akcie, případ-

ně podíly v obchodních společnostech.

c) Zásoby
 Účetní jednotka netvoří skladové zásoby ani se nezabývá nákupem a prodejem.

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



48

d) Pohledávky
 Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. 
 Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených dotací, na již proběhlé čin-

nosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně přijaty až v dalším období. 

e) Cizoměnové transakce
 Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu dle platné interní směrnice.

f) Časové rozlišení
 Účetní jednotka účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období časově rozlišuje ná-

klady, které souvisí s dalšími obdobími. 

g) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala žádné veřejné sbírky nebo podobné akce.

h) Přijaté dary
 Přijaté dary účtuje účetní jednotka ke dni přijetí přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – Přijaté příspěvky - dary. 

Účetní jednotka nepřijala ve sledovaném období žádné dary.

i) Přijaté dotace
 Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpo-

čtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států apod. 

 O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou ve vý-
nosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka 
vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace na dohadné položce na vrub 
účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl nulový. 

j) Vlastní jmění, fondy
 Ve fondech na účtu 911 – Fondy je evidován stav Sociálního fondu Svazu měst a obcí ČR. Používání prostředků 

v tomto fondu se řídí schválenými Zásadami pro používání Sociálního fondu Svazu měst a obcí ČR.
 Přebytky hospodaření účetní jednotky z minulých let jsou sledovány na účtu 932 – Nerozdělený zisk minulých let. 

k) Daň z příjmů
 Předmětem daně z příjmu je zisk z hospodářské (vedlejší) činnosti. V roce 2023 je daňová povinnost 1 691 tis. Kč. 

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

a) Dlouhodobý majetek
 Přehled dlouhodobého majetku je uveden v příloze č. 1. 

b) Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie
 Účetní jednotka eviduje podíl ve výši 1 000,- Kč v o. p. s. Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí.
 Účetní jednotka vlastní 2 ks akcií společnosti MUFIS, a. s., v celkové účetní hodnotě 40 000,- Kč. 
 Jiné majetkové cenné papíry, vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy nebo podobná práva sdružení nevlastní a nee-

viduje.

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



49

c) Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění
 Účetní jednotka žádné dluhy po splatnosti neeviduje. Závazky z titulu daní, sociálního  

a zdravotního pojištění činí k 31. 12. 2023 v tis Kč:

Odvod daně z příjmu fyzických osob za prosinec 2023 298

Odvod srážkové daně fyzických osob za prosinec 2023 0

Odvod DPH za 4. čtvrtletí 2023 1 052

Odvod zdravotního pojištění za prosinec 2023 315

Odvod sociálního pojištění za prosinec 2023 647

d) Dlouhodobé závazky
 Účetní jednotka neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. 

e) Majetek neuvedený v rozvaze
 Účetní jednotka neeviduje žádný majetek neuvedený v rozvaze.
 Účetní jednotka neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze. 

f) Osobní náklady
 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2023:                  33
 Osobní náklady na zaměstnance v tis. Kč: 

Mzdové náklady 41 609

Zákonné sociální pojištění 9 388

Ostatní sociální pojištění --

Zákonné sociální náklady 63

Ostatní sociální náklady 1 011

 Statutární orgány z titulu výkonu své funkce nedostávají žádné odměny. Členům orgánů v roce 2023 nebyly z ti-
tulu výkonu jejich funkce poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, 
úvěry, záruky či jiná plnění.

g) Odměna přijatá statutárním auditorem
 Účetní jednotka ověřuje účetní závěrku auditem. Odměna auditorovi za  ověření účetní závěrky roku 2023 činí  

59 800,- Kč.  

h) Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem
 V roce 2023 nevykazuje účetní jednotka žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné svým původem 

nebo objemem. 

i) Zástavy a ručení
 Majetek účetní jednotky není zatížen žádným zástavním právem.
 Účetní jednotka neposkytla ani nepřijala žádná ručení.

j) Přijaté dotace
 Účetní jednotka realizovala projekty dotované ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu Evropské unie. Doba realiza-

ce takových projektů byla většinou delší než jeden rok. V roce 2023 byla realizace těchto projektů ukončena.

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



50

Dlouhodobé realizované projekty, na které byly účetní jednotce poskytnuty dotace:

Poskytovatel dotace Název projektu Celková výše rozpočtu projektu 
a doba realizace

Ministerstvo práce  
a sociálních věcí (ESF)

Projekt Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní 
předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy  
a poskytování veřejných služeb z úrovně obcí

98,661.370,40 Kč na období  
realizace 1. 3. 2018 – 30. 4. 2023

Ministerstvo práce  
a sociálních věcí (ESF)

Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst
31 379 400,- Kč na období realizace 

1. 8. 2020 – 30. 6. 2023
Ministerstvo práce  

a sociálních věcí (ESF)
Zefektivnění služeb veřejné správy v oblasti 

lokální ekonomiky a rozvoje území
17 777 822,05 Kč na období realiza-

ce 1. 10. 2020 – 30. 6. 2023

V roce 2023 byly dále přijaty dotace na projekt realizovaný v daném roce. Nevyčerpané prostředky z této dotace byly 
po vyúčtování vráceny poskytovateli.

Poskytovatel Název projektu Celkové uznatelné náklady

Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR

Podpora kapacit a kompetencí českých obcí a 
měst pro udržitelný rozvoj a prosazování jejich 
zájmů v evropských rozhodovacích procesech

1 774 350,00 Kč

k) Přijaté dary
 V roce 2023 nebyly přijaty žádné dary. 

l) Poskytnuté dary
 V roce 2023 nebyly poskytnuty žádné dary.

m) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala v roce 2023 žádnou veřejnou sbírku nebo podobnou akci.

n) Výsledek hospodaření a daň z příjmu
 Výsledek hospodaření za rok 2022 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let.
 Předmětem přiznání k dani z příjmů právnických osob jsou příjmy z hospodářské činnosti. Jedná se zejména o pří-

jmy z uzavřených smluv o poskytnutí práva reklamy na akcích pořádaných pro členy Svazu měst a obcí ČR.

 Za rok 2023 organizace vykazuje zisk z hospodářské činnosti ve výši 9 669 158,47 Kč před zdaněním. 
 Základ daně byl zaokrouhlen a  snížen na  8  669  000,- Kč uplatněním snížení základu daně v  souladu s  § 20  

odst. 7 ZDP.

o) Významné události v průběhu účetního období
 V roce 2023 byly ukončeny dlouhodobě realizované projekty dotované ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu Ev-

ropské unie, v důsledku čehož došlo k výraznému snížení vykazovaných aktiv a zároveň ke snížení počtu zaměst-
nanců.

p) Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
 Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události, které by mě-

nily hodnotu majetku a závazků z hlediska rozvahového dne a okamžiku sestavení účetní závěrky.

V   Praze dne 15. února 2024

Mgr. Radka Vladyková
Výkonná ředitelka

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



51

PŘÍLOHA Č. 1    

Dlouhodobý majetek Pořizovací cena Oprávky
Odpisy v roce 

2023
Zůstatková 

cena

Software 1 084 1 084 0 0

Ostatní nehmotný 37 37 0 0

Poskytnuté zálohy na nehmotný majetek     

Nedokončený nehmotný majetek     

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 1 121 1 121 0 0

Pozemky     

Stavby     

Stroje a zařízení     

Dopravní prostředky     

Inventář     

Ostatní věci movité 6 286 6 183 103 0

Poskytnuté zálohy na hmotný majetek     

Nedokončený hmotný majetek     

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 6 286 6 183 103 0

DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM 7 407 7 304 103 0

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A



52

V Ý R O K  A U D I T O R A





Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

V Ý R O Č N Í 

 Z P R Á V A 

2 0 2 3


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



